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Dienos Klausimai
Amerikos Lietuvių Taryba ragina lietuvių visuomenę 

reaguoti, kad Jungtinės Tautos atmestų siūlomą agresi
jos kodo (Įstatymo) projektą, kurs yra palankus Sovie
tams, o žalingas Lietuvai ir kitoms pavergtoms tautoms. 
Toks kodas užkirstų Amerikos pagalbą pavergtoms tau
toms, sustabdytų Amerikos Balso veikimą. Telegramas 
patariama siųsti U. S. atstovui—Ambassador Henry Cabot 
Lodge, United States Mission to the United Nations, 
2 Park Avenue, New York, N. Y., vartojant žemiau pa
duotą arba panašų reikalui pritaikytą tekstą: Urge post
ponement indefinitely Draft Code of Offenses which was 
endorsed by Daily Worker and which would outlaw 
American help to captive nations including Lithuania and 
would forbid operation of Voice of America.

PAGAL ATSTATYTA KVOTA 
KASMET GALES ATVYKTI 

384 LIETUVIAI į .
PASIKALBĖJIMAS SU BALF’O PIRMIN

J. KONČIUM NAUJOJO IMIGRAi 
ĮSTATYMO REIKALAIS j

Ar daug lietuvių galės atvyk-1 duoti tik Ameriką 
ti į JAV?—paklausiau nuolat be- rį nekilnojamą t!

KU KAN.
JOS

MIRĖ KANAUNINKAS 
J. MEŠKAUSKAS

Gruodžio 16-18 dienomis Paryžiuje įvyks svarbi šiau
rinio Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) atstovi; 
konferencija, kuri svarstys, kaip atsverti Sovietų Rusi
jos ir kitų komunistinių šalių militarinį pajėgumą ir po 
litinę įtaką, šioje konferencijoje dalyvaus penkiolikos 
valstybių, priklausančių prie “NATO”, atstovai. Buvt 
pasižadėjęs dalyvauti ir U. S. prezidentas Eisenhower 
bet dėl pablogėjusios sveikatos jo dalyvavimas dar ne 
užtikrintas. Jei kartais prezidentas negalėsiąs dalyvauti 
tai jį pavaduos viceprezidentas Nixon. Išrodo, kad dė 
ligos negalėsiąs dalyvauti ir vakarinės Vokietijos kanele 
ris Adenauer. Reik pasakyti, kad sovietams paleidus 
erdves du sputnikus, jie susilaukė sau palankios propa
gandos ir prestyžo padidėjimo. Net kaikurie įžymūs ame 
likiečiai spaudos atstovai ir komentatoriai perša nauji 
politikos kryptį—jieškoti susipratimo su Kremlium, at 
sižadant principinių nusistatymų, ypatingai kas liečia pa 
vergtųjų tautų išlaisvinimą. Taigi Paryžiaus konferenci 
ja tokiai propagandai ir silpnavaliams ar blogos valio, 
piršliams turėtų užkirsti kelią ir užčiaupti burnas.* * *

Prezidentinis Mokslininkų ir Inžinierių Komitetą; 
lapkričio 30-tą įteikė prezidentui Eisenhoweriui savo ra 
portą, kuriame įspėjama, kad jeigu Jungtinių Ameriko 
Valstybių mokslininkai nepadidins pastangų ir nedary: 
spartesnio progreso, tai už penkių ar dešimt metų so

mitetas taipgi įspėja, kad komunistinė Rusija mokslinė 
revoliucijos pagalba siekianti pavergti ir uždominuot 
visą pasaulį. Kad atsverti sovietų mokslininkų akciją 
komitetas pasiūlo du pagrindinius siekimus: padrąsint 
mokslininkų ir inžinierių pastangas; sudaryti sąlygas ko
legijose, aukštesniose mokyklose ir kitur didesniam skai 
čiui jaunuolių pasiruošti svarbiems ateities 
ir pareigoms.

PADIRBĖKIME VAJAUS 
PASISEKIMUINew York.—Lapkričio. 30 dįe- 

ną mirė buvęs Kauno dvasinės 
seminarijos ir Lietuvos univer
siteto profesorius kanauninkas 
Juozas Meškauskas, 69 metų am
žiaus.

Velionis buvo gimęs 1889 m. 
balandžio 16 d., Panevėžy. Mo
kėsi Panevėžy, Mintaujoj, Kau
no dvasinėj seminarijoj ir Pet
rapilio dvasinėj akademijoj. Ku
nigu buvo įšvęstas 1914 m. gegu
žės 30 d.

Pirmojo karo laiku ėjo rusų 
ketvirtosios armijos kapeliono 
pareigas, gi cariniam režimui 
susmukus jis buvo iš tos armi
jos susidariusių lietuviškų dali
nių komiteto pirmininku. Į Lie
tuvą grįžo 1918 metais.

1920 metais jis lankėsi J. A. 
Valstybėse, čia sakė pamokslus, 
kalbas ir rinko aukas Lietuvos 
katalikų įstaigoms. Jis taipgi ly
dėjo ir globojo penkias seseris 
kazimierietes joms vykstant Lie
tuvon įsteigti Pažaislyje vienuo
lyną.

Velionis buvo įžymus visuo
menininkas ir taurus patriotas.

Amerikon atvyko kaip tremti
nys ir čia užbaigė savo gyveni
mą ir darbus. ,

Amžiną atilsį!

DEDIKACINIS VAJUS UŽSIBAIGS SU NAUJO 
NAMO PAŠVENTINIMO DIENA

Pereitam numery, skelbdami dedikacinio vajaus rei
kalus, kvietėme visas kuopas, visus organizatorius ir vei
kėjus padirbėti visu uolumu, kad vajus būtų kuosekmin- 
giausias.

Advento laikas yra dvasinio susikaupimo ir kilnių 
darbų laikas. Didindami Susivienijimo narystę atliksite 
kilnų fraternalizmo arba artimo meilės darbą. Priede to, 
kiekvienas organizatorius, įrašęs naujo biznio, gaus nu
statytą komisą ir turės progą dalyvauti konkursinių doT 
vanų laimėjime.

piliečiai, tū
tą ar pinigų 
įas, kad to- 
lengva gau

sino ii JAV, 
lavinėti Cor-,

bankuose. Žinot 
kius affidavitus 
ti, BALFas išsii 
valdžios leidimą 
porate Affidavit^ kurtais pasi
remdami Amerikos konsulai ga
lės duoti vizas 
vojo pasaulio k 
kiant prašymą 
tams gauti, prašj 
sirašyti pasižadė; 
ka atvykusioms e 
rūpinti pragyven 
tą ir užtikrinti, 
muo nebus vis’ 
Prašymų formas] šiam reikalui 
galima gauti BALFo centro raš
tinėje.

Kas dabar Europoje prižiūri 
BALFo emi gracijos ir šalpos 
reikalus?

— Emigracijos reikalus, mais
to ir kitų gerybių.išdalinimą pri
žiūri ir administfuoja p. Graži
na Grinienė, pulk. Kazio Gri
niaus žmona. Maą paprašius, po
nia maloniai sutiko ir dirba šį 
darbą be jokio Itlyginimo, už 
ką mes esame jaį labai dėkingi. 
Techninį emigracijos darbą at
lieka patyręs advokatas p. Izi
dorius Rugienius ir emigracijos 
skyriaus vedėja p. Benevičienė, 
kuri pereito įstatymo vykdymo 
metu, vedė mūšų emigracijos 
skyrių Hamburg®, — paaiškino

skubantį BALFo pirmininką ka
nauninką J. Končių.

— Neseniai Amerikos Kongre
sas priėmė naują imigracijos 
statymą, kuris yra labai svarbus 

’ietuviams. Visų pirma, jis at
statė seniau skirtą lietuviams 
kvotą, nes pokario metais pusė 
ios buvo dypukams sunaudota 
net iki 2099 metų. Be to,—paste
lėje pirmininkas,—naujasis įsta- 
ymas suteikė daug svarbių leng- 
atų emigrantams. Pagal šį įsta- 
ymą, Amerikos konsulai galės 
eikti vizas ir ne tautinės kvotos 
kaičiun tiems asmenims, kurie 
nabėgo nuo komunistinės grės- 

,nės ir atitinka kvalifikacijas 
migruoti į JAV. Tokiu atveju 
statymas įvairioms tautybėms 
umato per keturioliką tūkstan- 
ių asmenų. Be kvotos, specia- 
iais Attorney General leidimais 
ales į Ameriką atvykti įvairūs 
pecialistai, kurie bus reikalingi 
os pramonei bei prekybai. No- 
iu pažymėti,—kalbėjo pirminin- 
as. kad pagal atstatytą kvotą. , 

rasmet į JAV galės atvykti 384 
ietuviai.

Tamsta paminėjai naujojo įsta- 
ymo teikiamas lengvatas emi
grantams. Ar emigracijos tvar- 1 
a ir formalumai bus tie patys, 
aip iki šiol?—paklausiau pir- 1 

nininką. j
šis įstatymas numątė pa* ’ 

nrastesnę ■ tvarką. ‘ Emigraciją 
■ykdys konsulai, bet ne specia- 
inė valdinė organizacija, kaip 
nrieš tai. Iki šiol emigrantas 
nrašymo lakštuose turėdavo at
sakyti j 68 klausimus, o dabar— 
ik į dvidešimtį. Dėl minėtų 

’engvatų žymiai pagreitės emi- 
'racija, galimas dalykas tiek, 
\ad emigrantas per du-tris mė
nesius jau galės atvykti į JAV.

Ar yra kurios lengvatos naš- 
aičiams atvykti Amerikon?

— JAV piliečiai, įsūnijimo ar 
dukrinimo tvarka, galės atsi 
rviesti iš Europos našlaičių. Šia 
varką atsikviečiamų našlaičių 
'mžius nustatytas iki 14 metų. 
<et skaičius ir laikas atsikviesti 
neaprėžtas.

Ką turėtų daryti norįs į Ame- 
-iką atvykti lietuvis?

— Laisvajame pasaulyje gyve
ną lietuviai, kurie norėtų persi
kelti į JAV. turėtų tuojau užsi
registruoti Amerikos konsula
tuose.

Ar BALFas teiks kurią pagal
bą norintiems į Ameriką atvyk
ti?

— Kaip iki šiol, taip ir dabar 
BALFas rūpinosi, dėjo pastan
gas, stengėsi ir toliau stengsis, 
ftad 
tų j JAV. Tuo tikslu BALFas 
per savo padalinius, Amerikoje 
ir Europoje teikė ir teikia lie
tuviams informacijas ir įvairią 
pagalbą. BALFo skyrius Miun
chene padeda sutvarkyti emi
gruojančių lietuvių reikalus.

Ar negalintieji už kelionę ap
simokėti emigrantai galės gauti 
paskolas?

— Pagal minėtą įstatymą į 
TAV vykstą emigrantai galės 
gauti paskolas dviem trečdaliam 
savo kelionės išlaidų padengti, 
o trečdalį turės patys emigran
tai ar jų sponsoriai sumokėti. 
Paskola duodama ilgalaikė ir be 
nuošimčių. Kelionės išlaidoms 
dengti paskolas parūpins BALF 
skyrius Europoje. Jo adresas: 

Corning, Ark.—Lapkričo 28-tą United Lithuanian Relief Fund 
dėl automobiliaus ir transport!- of America, Inc., Augustėnstras- 
nio troko susitrenkimo žuvo 6 •« Munich 2, Germany, 
asmenys.' | 4r pagal naująjį įstatymą at-

 vykstantiems emigrantams bus 
reikalingos buto ir darbo garan
tijos?

— Taip. Bus reikalingos ga
rantijos ir Affidavits of Sup
port. Tokias garantijas galis

ietuviams lais- 
raštuose. Įtel- 
ilems affidavi- 
tojai turės pa
inią, kad sutin- 
frigrantams pa- 
ino šaltinį, bu- 
og atvykęs as- 
lomenei našta.

K. Obuolėnas

REZOLIUCIJA

uždavinianv

Kuopų susirinkimai organe “Garse” bus 
pačia tvarka, kaip ikšiol. Kuopos, kurių 
nebuvo reguliariai skelbiami organe, vienok norėtų, ka< 
jie būtų skelbiami, valdybos prašomos pranešti, kada su 
sirinkimai laikomi, kur ir kurią valandą pradedami.

skelbiami tr 
susirinkimą

PRIEVARTOS DARBAI TURI BOT SUSTABDYTI.
TREMTINIAI GRĄŽINAMI

Kaip jau pranešta. Pavergtų
jų Europos Tautų seimas savo 
ketvirtoje sesijoje svarstė ir 
prievartos darbų komunistiniuo
se kraštuose klausimą. Raportą 
tuo klausimu patiekė Dr. A. 
Trimakas (Lietuva).

Buvo priimta rezoliucija, ku
rioje tarp kitko pabrėžiamas fak
tas. kad kai kuriuose komunis
tiniuose kraštuose prievartos 
darbų stovyklos netik kad nepa
naikintos. bet dar ir tos atida
romos. kurios jau buvo uždary
tos. Fiziniai palaužti asmenys, 
paleidžiami iš priverstino darbo 
stovyklų, nesusilaukia nei tinka
mo darbo, nei pragyvenimo są
lygų. jiems net neleidžiama ap
sigyventi didesniuose miestuose, 
kur galėtų rasti darbo. Nepai
soma laisvė pasirinkti ir keisti 
darbą Rezoliucijoje nurodoma 
j tai. kad komunistiniai režimai 
pažeidžia pagrindines žmogaus 
teises ir eksploatuoja darbo žmo
nes. sulaužant tarptautinius įsi
pareigojimus ir konvenciją, drau
džiančią prievartos darbą. Kon
venciją yra pasirašiusi ir Sovie
tų Sąjunga. Rezoliucija reika
lauja uždaryti prievartos darbo 
stovyklas ir sustabdyti visus 
prievartos darbus, panaikinti vi
sus potvarkius, tvarkančius ar 
pateisinančius prievartos darbus, 
paliuosuoti iš prievartos darbo 
stovyklų visus politinius kali
nius ir juos grąžinti i kilmės vie
tą. įgyvendinti Tarptautinės 
darbo konferencijos 40-sios sesi-

jos rezoliuciją, nukreiptą prie? 
prievartos darbą.

■ kitoje rezoliucijoje PET at 
kreipia laisvojo pasaulio dėme
sį j tai, kad Lietuvoje ir kituo
se pavergtuose kraštuose nelei
džiama veikti tikroms profesi
nėms sąjungoms ir mindžioja 
mos pagrindinės darbo žmonių 
teisės. Kreipiamasi j Jungtines 
Tautas ir Tarptautinę darbo or
ganizaciją, kad darytų žygių at
kurti tuose kraštuose profesinių 
sąjungų teises ir laisvę. (E.)

Sherbrooke. Quebec, Kanada. 
Gruodžio 1 d. lėl gaisro žuvo 
Mr. ir Mrs. L. Dcnault 3 vaikai 
—nuo 12 iki l1/- metu amžiaus. 
Tėvas sunkiai apdegė. Motina su 
13 metų amžiaus sūnumi Rober
tu gaisro laiku 5uvo bažnyči.?-

Harrisburg, Pa.—Gruodžio 2-rą 
Phoenix Iron ir Steel kompani
jas dirbtuvėj įvyko sprogimas 
dėl kurio du asmenys žuvo, kiti 
trys sužeisti.

Darien, Conn. — Lapkričio 28 
dieną Boston Post vieškely dė! 
dviejų automobilių susitrenkimo 
žuvo S asmenys, du sužeisti.

ĮSILAUŽĖ I ‘LATVIJOS’ 
REDAKCIJĄ

DOVANŲ PASKIRSTYMAS
Visas naujas biznis, prirašytas nuo 1957 m. sausio 

1 d. iki Susivienijimo naujo namo pašventinimo (dedi- • 
kacijos) dienos, bus suvestas krūvon už visą vajaus laiką 
ir. duos galimybės dalyvauti piniginių ir daiktinių pryzų 
konteste. Jeigu kuopa prirašys bet kurią naujų narių kvo
tą ir gyvybės apdraudos sumą, kaip žemiau paduotoj len
telėj išdėstyta, gaus pinigines ir daiktines dovanas, kaip 
toj pačioj lentelėj nurodyta.

Naktį iš spalio 12 į 13 du as-( 
menys įsilaužė pro langą į “Lat-, 
vijos“ redakcijos ir leidyklos pa
talpas Weilheime (Bavarijoje). 
Apie 3 vai. iš ryto namų savi-

Nauji Apdraudos
nariai •uma

25 $25,000
20 20,000

15 15,000

10 10,000

’ 5 5,000

4 4,000

3 3,000

Daiktinė, dovanosi Pinigini* 
dovanot

I $100.00 plius 2 G.E. radios vertės $60.00.
i 75.00 plius 1 G.E. Toaster, 1 G.E. Port

able Mixer vertės $40.00 ‘
i 50.00 plius 2 G.E. Steam Irons 

vertės $30.00.
I 25.00 plius 2 G.E. Electric Clocks 

vertės $20.00.
I 15.00 plius 2 G.E. Electric Clocks 

vertės $15.00.
I 2 metinės dienraščio “Draugo” 

prenumeratos
,___ i 2 metinės “Lietuvių Dienų” prenumeratos

2,000 2 Susivienijimo Istorijos knygos.

Amerikos Lietnvių Tarybos 
suvažiavimas, įvykęs Washing
tone 1957 m. lapkričio 15 ir 16 
dienomis, imdamas dėmesin:

1. kad. Sovietų Sąjungai pa
demonstravus agresingumą nau
jose pasaulio srityse ir sugebė
jimą pasigaminti naujausios rū
šies ginklus, ' laisvojo pasaulio 
kova su komunisjiniu imperia 
lizmu įeina į kritišką fazę, ku
rioje gali atsirasti vis daugiau 
silpnadvasių, peršančių vadina
mąją “koegzistęnciją” su sovie
tais ;

2. kad šitai gali neigiamai at
siliepti į pavergtųjų tautų rezis
tencinės kovos sąlygas;

3. kad tokios padėties akivaiz
doje laisvės kovą, nuo kurios lie
tuvių tauta niekad neatsisakys, 
vis daugiau teks pakelti pačių 
lietuvių išgalėmis ir todėl ji pa
reikalaus vis didesnio visų lietu
vių dvasinių ir materialinių jėgų 
įtempimo:

kviečia visus, laisvajame pa
saulyje gyvenančius lietuvius, 
laikytis solidarumo, nebesiskal- 
dyti. o burtis aplink vieningą 
laisvės kovos vadovybę;

prašo visus Amerikos lietu
vius dar didesniu pasiryžimu ir 
aukomis remti ALT darbą ir pa
stangas Lietuvos laisvinimo 
šventame žygyje;

pareiškia, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba ir toliau glaudžiai 
ir darniai bendradarbiaus su Vy
riausiuoju Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetu, su Lietuvos diploma
tiniais atstovais ir su Lietuvių 
Laisvės Komitetu bei su Paverg
tųjų Europos Tautų Organizaci-

ragina visus laisvinimo veiks
nius dirbti sutartinai ir koordi
nuotai su kitų pavergtųjų tautų 
egzilinėmis organizacijomis, sie
kiant bendro didžiojo tikslo— 
laisvės savo tautoms, laisvės 
taikos žmonijai.

Apie a vai. is ryto namų savi- . • •- -v

!** neiPr*8t* t.ri“k’m* ir, dvi daiktinės dovanos už kiekvieną kategoriją eis nariui 
ėjo žiūrėti, kas darosi. Įsi auži- (vyruj) jr nareį (moteriai), kurie įrašys kuopoje daugiau- 
kai pabūgo ir greitomis pasiša-'. J ,
lino, nieko ypatingo nepešę. Gal-,Sia 21 .'U v. U* . . . . . . . . • 7
būt jie taikė į adresų kartotekų, . TalgJ cia yra vajus, kuriame kiekviena kuopa ir kiek- 
bet jos surasti ir išsinešti jiems! vienas narys gali lenktyniuoti ir laimėti tas pačias dova- 
nepavyko. Kad tai buvo ne ei-’nasuž aukščiau nurodyto naujo biznio sumos įrašymą, 
liniai įsilaužikai, galima spėti iš 
to. kad jie neėmė vertingų daik
tų, pavyzdžiui, rašomųjų maši-j 
nėlių, o tik išsinešė keletą laiš-. 
kų ir dokumentų, kurių dalį kitą!
dieną rado numestą gretimame 
sodelyje. — “Latvija”, pranešda
ma apie tą įvykį, pastebi, nesą 
jokia paslaptis, kad įsilaužimas 
diriguotas generolo Michailovo. 
Laikraštis baigia: “Tai, ko jis 
norėtų įsigyti, jo agentams nėra 
ir nebus prieinama.” Nustatyta, 
kad įsilaužikai atvyko iš Berly
no rytinės dalies. (E.)

kai pabūgo ir greitomis paaiša-

KAUNO DEPUTATAI 
SKUNDŽIASI

Neseniai Kaune įvyko Kauno 
miesto deputatų tarybos sesija, 
kurioje buvo kalbama apie trū
kumus prekybos ir visuomeninio 
maitinimo organizacijų darbe. 
Tąja proga buvo pastebėta, kad 
Kauno miesto prekybos tinkle 
šiais metais būsią parduota pre- 
’-i - daugiau kaip už vieną mili
jardą rublių (Turint galvoje, 
kad Kaune šiandien gyvena apie 
200,000 gyventojų, gaunasi išva
da. kad kiekvienam gyventojui 
1957 metais būtų buvę galima 
nusipirkti prekių už apie 5.0G0 
rublių. Bet yra tikra, kad Kau
ne prekybos tinkle prekių perka
si ne vien kauniečiai, bet ir pla
čios provincijos gyventojai, tad 
atskiram kauniečiui išeis žymiai 
mažiau).

Elta

ir

Richmond, Va.—Lapkričio 
dieną automobilio nelaimėje žu
vo pasižymėjęs futbolo Žaidikas 
Charlie Sidwell. 25 matų 
Žiaus. _ l

29

srn-

DIDŽIAUSIA DOVANA
Didžiausią dovaną—General Electric Portable Tele

vision $150.00 vertės—laimės konteatininkas, kufs ištisa
me vajuje prirašys daugiausia naujų narių (bet nema
žiau 25).

Laimėtojas bus atrinktas suskaičius kredito parašus pa
žymėtus įrašymo aplikacijose.

Dėl platesnių informacijų, naujiems nariams įrašyti 
aplikacijų blankų, informacinių knygelių ir t. p., kreip
kitės į Susivienijimo Centro Įstaigą, P. O. Box 32, Wilkes- 
Barre, Pa.

Dar kartą kviečiame visas Susivienijimo kuopas, vei
kėjus ir rėmėjus dedikacinį vajų padaryti visais atžvil
giais kuo sėkmingiausiu.

APSIDRAUDĖ 15,000 DOLERIŲ SUMAI
Susivienijimo organizatorius Juozas L. Giedraitis įra

šė naują narį, gyvenantį Philadelphia, Pa., net 15,000 
dolerių apdraudai, įsigijant tris certifikatus, būtent: 
$5,000.00 Life Paid up at Age 85; $5,000.00 priedinės 
apdraudos (Double Indemnity) ir $5,000.00 dvigubos pro
tekcijos (Double Protection). Tai pirmas įvykis mūsų 
Susivienijimo istorijoj, kad paskiras narys apsidraustų to
kiai sumai. Kreditas taipgi energingam organizatoriui 
p. J. L. Giedraičiui už pasidarbavimą.

Sąryšy su dedikaciniu vajum, kitas mūsų Susivieniji
mo veikėjas veteranas, 265 kuopos, Detroit, Mich., sekre
torius Matas Šimonis, taip rašo centro sekretoriui V. T. 
Kvetkai: “Gerai, kad centras praveda dedikacinį vajų. 
Aš pasistengsiu gauti bent kelis naujus narius. Negalima 
rankų nuleist, kol dar yra daug lietuvių šeimų neapsi- 
draudusių.”

Visai teisingai. Tokių šeimų yra visose lietuvių kolo
nijose.

Jakartf, Indonesija.—Lapkričio 
30-tą sąmokslininkas kėsinosi nu
žudyt prezidentą Sukamo. Dėl 
sprogusios granatos žuvo dešimt 
asmenų, kelios deiimtys sužeis
tų. vienok pats prezidentas iili-' 
ko nepaliestas.

Loraine, Ohio. — Lapkričio 30 
dieną rado nutrožkusius gasais 
Felix R. Maldonadoo, jo Žmoną 
ir tris vaikus.

LRKSA CENTRO ĮSTAIGA PRADĖJO 
KRAUSTYTIS Į NAUJA NAMA

šiuo skelbiama visų Suaivienijimo narių ir suintere
suotųjų įstaigų ir asmenų žiniai, kad LRKSA Centro Įstai
ga jau pradėjo kraustytis į naujas patalpas, 71-73 South 
Washington Street, Wilkes-Barre, Pa. Pramatoma, kad 
kraustymasis užsitęs iki šių metų gruodžio 15 dienos. Su
sisiekimas laiškais—pašto dėžutės ir telefono numeriai 
pasilieka tie patys. Susisiekiant laiškais reikia adresuoti 
šiaip: Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Telefonas: VAlley 3-4711.
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Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ
Amerikos Lietuvių Tarybos 

metinis suvažiavimas, įvykęs 
1957 m. lapkričio 15 ir 16 die
nomis, Continental viešbuty, 
Washington, D. C., išklausęs 
Vykdomojo Komiteto praneši
mų ir plačiai apsvarstęs tiek or
ganizacinius, tiek bendruosius 
Lietuvos išlaisvinimo reikalus, 
nutarė kreiptis į ALT skyrius, 
į Tarybai talkinančias organiza
cijas bei kolonijų komitetus ir 
j visą lietuvių visuomenę šiuo 
raštu:

I
1958 m. vasario 16 d. sukanka 

40 metų nuo Lietuvon nepriklau
somybės atsteigimo akto paskel
bimo ir todėl Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimas prašo Lie
tuvos išlaisvinimo darbuose da
lyvaujančius veikėjus ypatingu 
būdu įsipareigoti rengiant Vasa
rio šešioliktosios minėjimus.

Pirmoje eilėje reikia pasirū
pinti, kad tie minėjimai įvyktų 
visur, kur tik gyvena didesnė ar 
mažesnė lietuvių grupė. Visų 
mūsų pareiga minėjimus taip 
pravesti, kad juose dalyvautų 
kiek galint daugiau lietuvių, 
kad kiek galint gausesnis mūsų 
tautiečių skaičius turėtų progą 
atnaujinti savo ryžtą kovoje dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, kad savo 
gausumu ir programos turtingu
mu imponuotų ir nelietuviams sa
vo kaimynams ir taip pat spau
dai, kad visų mūsų kolonijų su
rengti šventės minėjimai būtų 
įspūdinga lietuvių demonstraci
ja už atkovojimą Lietuvai laisvo 
ir nepriklausomo gyvenimo. Kad 
tai pasiekus, jau dabar yra svar
bu tuojau sudaryti reikalingus 
komitetus, suorganizuoti meni
nes jėgas, parūpinti reikalingos 
publikacijai literatūros, iš anks
to pakviesti žymesnius kalbėto
jus iš veiklių politikų, valdžios 
žmonių ir Lietuvai draugingų 
kultūrininkų tarpo.

Suvažiavimas, žinodamas, kad 
tiek ALT skyrių, tiek komitetų 
bei paskirū organizacijų vadovai 
jau yra įgiję daug plataus paty
rimo rengiant tautines šventes 
per 40 metų, smulkių nurodymų 
duoti nemato reikalo, nes žino, 
kad jiems nepritruks sumanumo 
ir energijos gerai atlikti šį di
delį įsipareigojimą.

Mums visiems yra gerai su
prantama. kaip yra svarbu da
bartinės Lietuvos padėties klau
simą ir mūsų tautos pastangas 
plačiai pagarsinti angliškoje 
spaudoje. Priėjimas prie spau
dos kiekvienoje vietovėje gali 
būti skirtingas. Suvažiavimas 
visdėlto drįsta priminti šiuos pa
čius pagrindinius dalykus, ku
riuos reikia atlikti:

1. Surengti iškilmes taip, kad 
pati spauda jas pastebėtų;

2. Redakcijas aprūpinti litera
tūra apie Lietuvą ir apie iš
kilmių programą;

3. Kur būtų įmanoma, sureng
ti pasikalbėjimus su spau
dos atstovais ir ta proga 
juos painformuoti;

4. Ir rezoliucijas paruošti to
kias, kurios savaime at
kreiptų spaudos dėmesį;

5. Pasiųsti telegramas Jungti
nių Valstybių Prezidentui, 
Valstybės Sekretoriui, sa
vosios valstybės senatoriams 
ir bent artimųjų kongresi
nių apygardų Atstovų Rū
mų nariams — kongresme
nams. Pasiųsti telegramą ir

.JAV ambasadoriui Jungti

nėse Tautose p. Lodge bei 
Jungt. Tautų generaliniam 
sekretoriui. Telegramose 
trumpai išdėstyti šventės 
prasmę ir mūsų tautos pas
tangas išsilaisvinti.

6. Raginti, kad kiek galima 
daugiau paskirų asmenų ra
šytų laiškus valdžios parei
gūnams ir savo miesto lai
kraščiams.

II
Suvažiavimas kreipia dėmes 

ir į kitą svarbų reikalą.
Šiandien Lietuvos išlaisvinimo 

darbų finansavimas sukraunamas 
veik išimtinai ant Amerikos Lie
tuvių Tarybos pečių. Ligšiol 
bent patys svarbiausieji ir aktua
liausieji Lietuvos laisvinimo 
darbai buvo aprūpinami. Bet to
ji finansinė našta kaskart sun
kėja. Todėl suvažiavimas ragi
na, kad duosnioji Amerikos lie
tuvių visuomenė, minėdama Lie
tuvos nepriklausomybės atsteigi
mo 40 metų sukaktį, savo duos- 
numo nesumažintų, bet jį dar 
padidintų. Mes privalome ne tik 
palaikyti laisvinimo pastangas, 
bet stiprinti, paremiant jas di
desnėmis aukomis, kad nenu
truktų mūsų kontaktai su JAV 
valdžia ir jos įvairiomis šako
mis.

Atsižvelgiant į visos tautos ir 
savo troškimą atstatyti Lietuvos 
nepriklausomybę, pasirūpinkime 
kad šiemet Vasario šešiolikto
sios minėjimai būtų vaisingi ir 
sėkmingi ir lėšų telkimo atžvil
giu. Vasario šešioliktosios iš
kilmėse ir viso Sukaktuvinic 
Lietuvai Laisvinti Vajaus metu 
kiekvienas lietuvis teįsipareigo- 
ja aukoti ALT bent vienos die
nos uždarbį. Skyriai bei komi-, 
tetai tesudaro sąlygas visiems 
atiduoti savo auką Lietuvai. Ži
nant, kad j minėjimus ne visi 
lietuviai gali sueiti, šventėje ne
dalyvavusiems reikia pasiųsti 
laišką ar asmeniškai juos aplan
kyti ir aukos Tėvynei išlaisvin
ti paprašyti.

Lietuvos Nepriklausomybės Su
kaktuvinis Vajus, Vasario Še
šioliktosios minėjimas ir visos 
kitos progos tesutelkia tiek lėšų, 
kad jomis būtų galima dar pla
tesniu mastu dirbti ir artinti 
Lietuvai laisvo ir nepriklausomo 
gyvenimo rytojų.

III
Amerikos Lietuvių Tarybos 

metinis suvažiavimas užgyre 
Vykdomojo Komiteto padarytus 
pirmuosius žygius sušaukt Ame
rikos Lietuvių Kongresą, nusta
tant jam laiką ir parenkant vie
tą. Kongresas numatytas 1958 
m. birželio mėn. 27 ir 28 dd.. 
Statler viešbuty, Boston, Mass. 
Suvažiavimas iš savo pusės ener
gingai skatina ALT skyrius, vi
sas lietuviu organizacijas, jų 
skyrius bei kuopas, draugijas ir 
klubus iš anksto ruoštis prie Šio 
Kongreso. Jame bus tęsiamas 
Lietuvos Nepriklausomybės at
steigimo 40 metų sukakties mi
nėjimas, keliama Lietuvos Ne
priklausomybės byla, daromi 
nauji planai ALT veiklai, ren
kama ALT vadovybė. Kiekviena 
Amerikos lietuvių organizacija 
ir draugija šiame Kongrese turi 
būti reprezentuojama. Gausingas 
Kongresas plačiau iškels mūsų 
tautos vardą Amerikos ir viso 
pasaulio visuomenėse ir spaudoj 
žymiai sustiprins Lietuvos išlais
vinimo pastangas. Suvažiavimas 
pageidauja, kad mūsų jaunimo 
organizacijos būtų stipriai re
prezentuojamos Sukaktuviniam* 
Kongrese, nes jam dera dar stip
riau įsijungti į Lietuvos išlais
vinimo darbus. Kongresas lauks 
ir lietuvių profesionalų bei pre
kybininkų organizacijų (Rietu
vių Prekybos Rūmu) a*stovų, 
kurių turimi kontaktai yrą nau
dingi Lietuvos laisvinimo pas

Sovietų Sąjunga šiemet nepa
prastu mastu ruošėsi Spalio re
voliucijos sukakties iškilmėms. 
Lietuvoje ir kitose Sovietų Są
jungos respublikose kelis mėne
sius vykdyta plati masinė propa
ganda, turinti tikslo iškelti tos 
revoliucijos “laimėjimus”. Ta
čiau, visiems yra žinoma, ką at
nešė toji revoliucija Rusijai ir 
visai eilei kitų tautų. Žmonės 
sukilo prieš card valdžią, nuver
tė ją ir tikėjosi susidaryti de
mokratišką, labiau socialiu tei
singumu paremtą santvarką. Už
tenka tik atsiminti, ką reikalavo 
Petrapilio sukilę miesto darbi
ninkai dar 1917 m. kovo mėne
sį, sudarę savo darbininkų tary
bas:

“Visiems, be jokio skirtumo, 
pilnutinė amnestija! '

“Žodžio, spaudos, susirinki
mu laisvė!

“Betarpiais, slaptais, visiems 
paeinamais rinkimais rinktas 
parlamentas!

“Vieton policijos organizuo
jama milicija turi priklausyti 
savivaldybėms!

"Demokratiniu būdu renka
mos savivaldybės!’’

Kremliaus vairuojamą armiją ir 
Maskvos pagelbinį tautų vergi
jai vykdyti aparatą. Bet kaip 
anuomet, taip ir šiandien rusų 
bolševikų pavergtos tautos lau
kia išsilaisvinimo iš to tautų ka
lėjimo. Spalio revoliucija nebu
vo paskutinė. Pavergtųjų tautų 
revoliucija kuriądien nušluos 
savo pavergėjus. (Elta)

jami, turė/o pasikviesti sau pa- 
gaibon ratfAonąja arm/ft.“

Neturėdami gyventojų masių 
pritarimo, Lietuvos bolševikai 
Spalio revoliucijos bolševikinių 
padarinių nepajėgė atnešti į Lie
tuvą, tad ir šaukėsi raudonosios 
armijos pagalbos. Bet toji anais 
laikais nebuvo stipri. Tai buvo 
daugiau bandos, kurias ii Lietu
vos pakraščių išvyti nebuvo ypa
tingai sunku. Jas ir išvijo.

1939-40 metais pati Maskva, 
vykdydama sovietinių carų im
perializmą, buvo nusprendusi buvo 1.000,000 katalikų, o dar 
Lietuvą ir kitas Pabaltijo ne- 230,000 ima instrukcijas. Tarp 
priklausomas valstybes pasigrob- liepos 1956 ir liepos 1957, 101,348 
ti ir, išnaudodama palankiai su- buvo pakrikštyti. 1923 m. Urun-

dijoje buvo tiktai 15,000 katali
kų. Urundijoje misionieriauja 
Baltieji Tėvai (White Fathers).

L.

TIKĖJIMAS AUGA UR-
UNDIJOJ, AFRIKOJ
Fidcs žinių agentūra skelbia, 

kad beveik pusė Belgijos Urundi 
teritorijoje gyventojų yra kata
likai. Urundi turi 2,120,000 gy
ventojų. Rugsėjo mėnesį jau

ti ir, išnaudodama palankiai su
sidariusias sąlygas (karas, Hit
lerio avantiūros, Vakarų valsty
bių neryžtingumas) planus įvyk
dė.

Kaip anuomet, taip ir šiandien 
sovietinis režimas Rusijoje lai
kosi tik ginklo ir teroro pagal
ba, visus 1917 m. vasario-kovo 
mėn. revoliucijos obalslus kojo
mis sutrypęs. Kaip anuomet, 
taip ir šiandien Lietuvos bolše
vikų visos viltys ir stiprybė, vi
sa galia ir valia yra sudėti į

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

“AUGŠTYN ŠIRDIS”, kun. 
Juozo Prunskio. Spaudė Imma- 
culata Press, Putnam, Conn. 260 
pusi. Kaina $2.00.

tangoms.
Metinis ALT Sjvatitvimas, 

Washington*!,
1957 m. lapkočio 15-16 dd.

Tokius ir panašius reikalavi
mus kėlė Rusijos darbininkai re
voliucijai prasidėjus. Reikalavo 
duonos ir laisvės. O tautos, ku
rios buvo valdomos caristinib re
žimo, reikalavo laisvo apsispren
dimo ir nepriklausomybės.

Tačiau spalio 25 d. (lapkričio 
7 d.) saujelė bolševikų demago
gų, padedama grįžtančių iš fron
to kareivių, jau paėmė revoliu
cijos vairavimą į savo rankas ir 
nuo tos pat pirmos dienos visi re
voliucijos idealai, dėl kurių bu
vo dirbta ir kovota ir mirta, li
ko sutrypti po kojomis. Tai re
tas istorijoje atsitikimas, kad re
voliucija taip radikaliai būtų 
nukreipta į visai atvirkščią pu
sę: vietoj laisvės įsigalėjo griež
tas policinis režimas, vietoj par- 
'amento atsirado siauros grupes 
diktatūra, vietoj duonos—badas, 
vietoj laukiamo gerbūvio—nuo
latinis skurdas, ir taip per ketu
rias dešimtis metų!

Skaudžiai nukentėjo Rusijos 
gyventojai, leidę bolševikų sau
jelei pasiglemžti revoliucijos 
vairą į savo rankas, bet dar skau
džiau nukentėjo visa eilę neru- 
sų tautų, kurios iš revoliucijos 
tikėjosi savo gimtiesiems kraš-^ 
tams laisvės, o pateko į didžiau
sią pasaulio istorijoje tautų ka
lėjimą, vadinamą Sovietų Sąjun
ga. Tiesa, ne taip jau lengvai 
sekėsi bolševikams tas tautas iš
kart pavergti. Įsidėmėtina, kad 
Ukraina, Gruzija, Armėnija, Ka-' 
zokija, Kazachstanas, Jakutija, 
Baltgudija, tuo labiau Lietuva, 
Latvija. Estija ir keli kiti neru- 
sų kraštai spyrėsi prieš rusų bol
ševikų centralizmą ir sudarinė
jo netik atskiras revoliucines ta
rybas, bet ir pasiskelbė nepri
klausomomis valstybėmis. Ta
čiau neilgam. Įsigalėję rusiškie
ji bųlševikai, radę talkininkų tų 
atskirų tautų tarpe, kraujuose 
paskandino jų iškovotą nepri
klausomybę ir pateko Maskvos 
vergijon, kurioje ir iki šiandien 
tebėra.

Lietuvą taip pat jau tuomet 
buvo norėta padaryti bolševiki- 

, nę. Bet tai nepavyko. Gyvento
jų dauguma, jau ir taip išvargin
ta karo negerovių, kratėsi nusku
rusių ruskių, siūlančių žmonėms 
bolševikinį “rojų“. Bet pats di
džiausias stabdis bolševikams 
Lietuvoje įsigalėti buvo lietuvių 
tautos ryžtingumas siekti savis
tovaus, laisvo gyvenimo. Vinco 
Kudirkos Žodžiai "Lietuva, tė
vynė mūsų", giliai buvo šaknis 
įleidę gyventojų sąmonėje. Ir ką 
tada darė Lietuvos bolševikų sau
jelė? Darė tai, ką ji pakartojo 
ir 1939-40 metais f Saukėsi rau
donosios armijos pagalbos.

štai pačių bolševikų prisipaži
nimas (“Priekalas", Maskva, 
1933 m.):

“Tai vertė taip pat Lietu
vos darbininkų klasę ir jos 
reikalų gynėją—komunistų par
tiją, ieškoti sau sąjungininkų, 
ir ji rado jų Sovietų Rusijos 

..darbininkų ir valstiečių rau
donosios armijos asmenyje ... 
Lietuvos sukilusieji darbinin
kai ir vargingieji valstiečiai, 
komunistų partijos vadovau-

NAUDINGI PASITARIMAI
Visuomeninis mūsų gyveni

mas tvarkomas demokratiniais 
pagrindais. Ir todėl juo daugiau 
pasitarimų ir konferencijų įvyks
ta, juo tas gyvenimas eina sklan
džiau ir vieningiau. Visada yra 
geriau, kad veikėjų pasitarimų 
įvyktų daugiau, ne mažiau.

Tenka laikyti, kad įvykusieji 
pasitarimai Washingtone Ame
rikos Lietuvių Tarybos suvažia
vimo proga buvo reikalingi ir 
tikrai naudingi. Juose daug da
lykų labiau išryškinta, išsiaiškin
ta, dirbamieji Lietuvos išlaisvi
nimo darbai sustiprinti, labiau 
sukodrdinudti. Susitikti ALTo, 
BAL^o ir ELĖ veikėjams, daly
vaujant LietuvcA atstovui Wash
ingtone, visada yra naudinga. 
Ypač buvo 'naudingas susitiki
mas ir pasitarimas, įvykęs lapkri
čio 15-18 dienomis.

Svarbus pasitarimas buvo ir 
praėjusį šeštadienį Chicagoje. 
Tai buvo Amerikos Lietuvių Fe
deracijos centro valdybos lyg ir 
metinis susirinkimas. Jis buvo 
padalintas į tris dalis. Priešpiet 
Marijos augėlesniosios mokyk
los patalpose iš Europos grįžęs 
pirmininkas inž. Antanas Rudis 
ir jo žmona pateikė įdomų pra
nešimą iš savo kelionės, ilgiau
siai apsistodami prie tarptauti
nio pasauliečių apaštalavimo 
kongreso, įvykusio Romoje. Jie
du tame kongrese dalyvavo labai 
aktyviai, užmezgė, daug lietuvių 
tautai naudingų pažinčių ir kon
taktų. Supažindino dalyvius su 
epochine popiežiaus Pijaus XII 
kalba kongresui, su nutarimais 
ir nuotaikomis. Šioje susirinki
mo dalyje dalyvavo vyskupas V. 
Brizgys, klebonai ir visa eilė vei
kėjų. Pietų metu šios mokyklos 
valgykloje buvo privatūs pasi
kalbėjimai, o be to—inž. Bajo- 
riūnas iš Detroito parodė gražių 
vaizdu iš Federacijos jaunimo 
stovyklos gyvenimo. Po pietų 
posėdžiavo ALRKF centro val
dyba, dalyvaujant jos nariams 
prel. Ig. Albavičiui, prel. Jonui 
Balkūnui, kun. dr. A. Juškai, 
pirm. A. Rudžiui, dr. A. Darnu- 
šiui ir L. šimučiui. Trumpai va
landėlei į posėdį buvo atvykęs 
ir vysk. V. Brizgys. Be to, svars
tant jaunimo stovyklos reikalus, 
dalyvavo ir ta stovykla nuošir
džiai besirūpinantieji Polikaitis 
ir Bajoriūnas. Buvo ir Marija 
Rudienė.

šios mūsų centrinės, Ameri
kos lietuvių katalikų apjungimu 
besirūpinančios ir Katalikų Ak
ciją beugdančios, organizacijos 
dabartiniai rūpesčiai kaip tik la
bai ryškiai iškilo šiame susirin
kime. Dėl jų pasisakyta ir kai- 
kurie dalykai bandyti įstatyti į 
naujas formas.

Galbūt ilgiausiai svarstyti Jau
nimo stovyklos reikalai, nes jie 
liečia daug aktualia ir skubiai 
atliktinų dalykų. Ilk’ausius iš
samius pranešimus apie stovyk
los finansinę Ir teisinę padėtį, 
padarytos atitinkamo* išvados, 
apie kurias mūsų visuomenė bus 
painformuota klek všliau. Pir
mininkui A. Rudžiui pavtsta at-1

likti kaikuriuos žygius ir apie 
juos pranešti valdybai, kad ji iš 
to galėtų padaryti savo išvadas. 
Iš dr. Damušio, Polikaičio ir Ba
jorūno pranešimų gautas gana 
aiškus vaizdas, kad stovyklos rei
kalai yra gerai pastatyti, daro
ma nuolatinė pažanga, tačiau vis 
dar yra reikalinga »tipri finan
sinė pagalba aukų ir paskolų for
moje.

Nutarta raginti ko onijas, vi
sas be išimties, kitais metais 
ruošti šv. Kazimiero jubilėjaus 
iškilmes. Šiuo reikalu spaudoje 
bus paskelbtas specialus prane
šimas.

Susirinkimas, atsižvelgdamas( 
kad 1958 m. įvyks visa eilė lie
tuvių, didesnių kongresų ir sei
mų, nutarė ALRK kongreso 1958 
m. nekviesti. Jis atidedamas iki 
1959 metų. Šis nutarimas yra 
sveikintinas. Federacijos vaid
muo yra katalikiškųjų organiza
cijų veiklą, kiek tai leidžia są
lygos, koordinuoti ir joms pa
dėti. Ji turi padėti ir padeda 
ALTui ir BALFui, JAV Lietu
vių Bendruomenei ir L. Vy
čiams. Visos tos organizacijos 
kitais metais kviečia savo kon
gresus ar seimus. Todėl Federa
cija joms padės, o pati savo kon
gresą sukvies vėliau, kada nebus 
tiek daug didesnių seimų.

Tenka džiaugtis ALRKF at
liktais darbais, jos talka kitoms 
organizacijoms ir naujais jos už
simojimais. Draugas

530,702 NEGRŲ 
KATALIKŲ

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse iš 16,000,000 negrų 530,702 
yra katalikai, rašo J. L. Howze 
Vox Regis laikraštyje. 1956 m. 
pakrikštyta 20,823 kūdikių ir 
10,969 suaugusių. 75 negrai ku
nigai buvo įšventinti. 50 yra vie
nuoliai, 25 dieceziniai kunigai. 
*Negrų moksleivių lankančių ka
talikiškas mokyklas skaičius 
1956 m.—83,076. (L.)

Roma. — Lapkričio 30-tą nuo 
plaučių uždegimo mirė pagarsė
jęs operos artistas tenoras Be
niamino Gigli, 67 metų amžiaus. 
Mirus Enrico Caruso, Gigli bu
vo laikomas jo įpėdiniu.

Londonas. — Lapkričio 30-tą 
antrojo pasaulinio karo laikų 
premjeras Winston Churchill 
minėjo 83 metų amžiaus sukak
ti-

A nkara, Turkija. — Lapkričio 
28-tą U. S. militarinio transpor
tinio Globemaater lėktuvo nelai
mėje žuvo 3 amerikiečiai kariš
kiai, kiti trys sunkiai sužeisti.

Katsuura.—Lapkričio 30-tą dėl 
amunicijos fabrike įvykusio 
sprogimo žuvo 14 japonų darbi* 
ninku. 16 sužeistų.

JĄ IŠVES NAKČIA
Ją išvežė nakčia iš tėviškės namų. I ' * * 
Kur vyras? Kur vaikai? Nežino ... Nežinos. 
Ir žemėj svetimoj, tarp nedraugų piktų, 
Suvyto Kūnas jos nuo bado ir džiovos.

Nuo rūpesčių didžių sidabrinos plaukai, 
Gyveno, kaip sapne, ir verkė naktimis: 
Kur vyras? Kur namai? Kur mylimi vaikai? 
O budeliai pikti dar tyčiojos iš jos.

Ant gultų purvinų nualpo ji nakčia, 
Nebeplakė širdis,—palaužė ją kančia . . . 
Ją išmetė griovin be kryžiaus, be maldos,— 
Jau niekaa nematys tėvynės mylimos.

Ar rytą saulė kils ar vakarėlį gtils, 
Vaikučiai išvežti be motinos prapuls,— 
O mėlynas akis varnai kai iškapos,— 
Jau niekad nematys daugiau ji Lietuvos.

Petras Babickas

ATJAUSKIME MOŠŲ BROLIŲ IR
SESIŲ SUNKIA PADĖTI

■ '< U _

Okupuotoje Lietuvoje esantie
ji mūzų broliai ir sesės šaukiasi 
pagalbos. Jie prašo mus vaistų 
nuo ligų gelbėtis, drabužių ir bū
tiniausių dalykų, šiuos jų mal
davimus patyriau savo kelionė
se po Europą ir iš daugybės gau
namų laiškų.

Laimingesni yra tie, kurie tu
ri savo prietelius Amerikoje ir 
iš jų gauna siuntinėlius. Betgi, 
ar visi tie, kurie Amerikoje ne
turi nei giminių, nei draugų, tu
ri būti negavę vaistų bei kito
kios pagalbos iš mūsų? Juk dau
gumas lietuvių, tarp jų ir dalis 
iš Sibiro grįžusiųjų Amerikoje 
neturi nei artimųjų nei giminių. 
Dėl to jie kreipiasi į Bendrąjį 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
dą maldaudami pagalbos. Negi 
dar kas šiame krašte gyvenančių 
gali abejoti, kad Lietuvoje žmo
nės negali gauti nei vaistų, nei 
kitų reikalingiausių dalykų. Pas
tarojoje savo kelionėje važinė
damas apie Suvalkus ir Seinus 
dar labiau įsitikinau, kad lietu
viams Tėvynėje labiausiai reika
lingi valetai ir drabužiai. Mės, 
Amerikos lietuviai, tam ir įkū
rėme BALFą, kad be jokios dis
kriminacijos ar šališkumo galė
tume šelpti į vargą bei skurdą

patekusius lietuvius. Mes nega
lime būti vieniems dideli gera
dariai, o kitus, tokį pat vargą 
vargstančius, atstumti. Mes ne
galime ribotis vien tik savo gi
minių bei draugų šelpimu. Mes 
privalome šelpti kiekvieną lie
tuvį, patekusį j vargą. Kam gi 
malonu skaityti tokius graude
nimus iš Lietuvos: “Pas mus 
daug kas gauna dovanų iš Ame
rikos. Ir aš norėčiau, kad jūs, 
brangūs broliai lietuviai, atsius- 
tumėt mums dovanų. Turiu sep
tynis vaikus ir vyrą ligonį. Pati 
esu ligonė ir sergu širdies liga. 
Atsiųskite mums vaistų."

Panašaus turinio prašymų 
BALFas daug gauna. Ar gi ga
lima neatjausti mūsų brolių ir 
sesių prašymus? BALFas iš Vo
kietijos šiemet jau pasiuntė apie 
tūkstantį vaistų siuntinėlių, pi
nigais skaičiuojant, dešimties 
tūkstančių dolerių vertės.

Okupuotoje Lietuvoje vargs- 
tiems ir sergantiems broliams ir 
sesėms pagalba šiandien labai 
reikalinga. Broliai ir* sesės, Ame
rikos lietuviai, padėkit BAL>Fūf 
šią pagalbą tęsti.

KAN. DR. J, B. KONČIUS, 
BALFo pirmininkas
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VLIK’O PIRMININKAS DR. A. TRIMAKAS APIE 
SAVO KELIONĘ Į PIETŲ AMERIKĄ

Sao Paulo, Brazilijoj, įvyku
siam Tarptautiniam Krikščionių 
Demokratų Kongrese dalyvavi
mas lietuvių turėjo žymios pa
grindinės reikšmės. Šalia tiesio
ginio dalyvavimo kongreso dar
buose, teko kalbėti kongreso už
daromajame posėdyje ir sueiti 
visą eilę žymių Pietų Amerikos 
politikų, kaip profesorių Mon- 
toro, dr. Reyes - Vicuna, dr. 
Ordonez, dr. Carlos J. Llambi 
ir kitus. Pažymėtinas lietuvių 
pasirodymas kongreso užbaigia
majame posėdyje, kada nemaža 
lietuvių gtupė su tautine vėlia
va įžygiavo į salę ir užėmė jai 
rezervuotą vietą. Ji buvo sutik
ta entuziastingai. Grupei suor
ganizuoti prisidėjo visi Sao Pau
lo lietuviai, ypatingai konsulas 
PoliŠaitis; tai buvo bendra tau
tinė manifestacija.

Aplankęs didesnes Pietų Ame
rikos lietuvių kolonijas ir žy
mesnius lietuvių centrus, būtent, 
Sao Paulo, Rio de Janeiro— 
Brazilijoj, Buenos Aires—Ar
gentinoj, Bogota — Kolumbijoj, 
Montevideo—Urugvajuj, VLIKo 
pirmininkas susidarė tokius įspū
džius ir išvadas;

1. Lankydamasis užsienio mi
nisterijose, kontaktą! su politi
kais ir valstybės vyrais, o ypa
tingai pasikalbėjimai su spaudos 
atstovais iškėlė Lietuvos bylą ir 
padarė nemaža propagandos Lie
tuvos reikalui.

2. Pranešimai vietos lietu

viams, kalbos ir per radiją ir as
meniški santykiai su lietuvių 
veikėjais parodė, kad mes nepa
mirštame net tolimiausiu lietu
vių kolonij-.’, kas buvo įvertinta 
ir sudarė nuotaikos sustiprinti 
tautinę veiklą už krašto išlaisvi
nimą.

3. Iš pasikalbėjimų su lietu
vių veikėjais ir iŠ jų dalyvavi
mo mano pranešimuose susida
riau įspūdį, kad jie yra vienin
gesni negu kur kitur lietuviai ir 
kad jie be pažiūrų skirtumo ver
tina VLIKo veiklą teigiamai ir 
pažadėjo jo laisvinimo darbą vi
sokeriopai remti.

4. Savo paramą parodė ir rea
liai, surinkdami atlkn Sao Paulo 
ir Rio de Janeiro. Tai buvo pa
daryta grynai jų pačių inicia
tyva.

5. Jei finansiniai būtų įmano
ma, panašių vizitų mūsų toli
mesnėse kolonijose reikėtų dary
ti dažniau. Besilankantieji as
menys, žinoma, turėtų užmiršti 
bet kokias politikas, kurios skal
dytų lietuvius. (E.)

Rabat, Morocco. — Lapkričio 
29-tą pietiniam Morokke nukri
to ir sudužo militafinis trans
portinis prancūzų lėktuvas gabe
nęs prancūzų garnizonui Tin- 
douf, Algerijoj, karo reikmenis. 
Žuvo 5 tarnautojai ir 4 kariš
kiai.
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DIEVAS SU MUMIS
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MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anfffa ir lietuvių kalbose

Anąlą kalba paraM kun. Rlehard Felix, O.8.B. Lietuvių kalbon Overt* 
kun. dr. A. Detante. TReMo Iv. Kartmiero Seeerys. 78 puelapių, paveiks
luotas. Kaina 30 eeatą oąsampBariva. -« '
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Kaimo Gydytojas
(Apysakos fragmentas)

LUCY AGNES HANCOCK 
11 anglę kalbos vorMi FRANYS ALŠtNAS

(Pabaiga)

Visdėlto gražiosios lyties at
stovės susiprato. Pasišalino. Dak
taras, greitai apsiprausęs, smuko 
į lovą, galvodamas, kaip buvo 
girdėjęs, jog provincijos žmonės 
—visuomet anksti—kartu su vil
tomis—eina gulti. Ach, tai būtų 
gerai, kad taip visuomet . . .

Deja, vos įsmuko į lovą, gir
di telefoną skambant. Ir kas ga
lėtų jam skambinti?—atsiliepia, 
girdi balsą ragelyje:

"Čia kalba Beula Warren, 
daktare. Aš norėjau sužinoti, ar 
jūs, daktare, įsitaisėt visai pato
giai? Ar turite viską, kas reika
linga? Pienas ir sviestas yra šal
dytuve, duona ir bulkutės—duo
ninėj. Grietinėlė šaldytuve taip 
pat. Daugelį visokių vaisių—jūs 
rasite rūsyje. Koridoriaus spin
toj, apatinėj daly, jūs rasite eks
tra antklodes, jeigu būtų šalta. 
Taigi, manyčiau, gal būtų ir vis
kas. Jeigu jūs, daktare, norėtu
mėt ko nors daugiau paklausti 
arba šiaip pakalbėti—mano tele
fono numeris yra 243. Labanak
tis, daktare, saldžių sapnų!”

Daktaras Steponas North nu
sižiovavo ir papurtė galvą. Jis 
jau buvo įspėtas, kad panašūs 
reikalai prasidės, bet jis nesiti
kėjo, kad tai prasidės taip grei
tai . . . Nusverdeno į lovą ir vir
to jon, tarytum negyvas . . .

* * *
Rytojaus ryte daktaras atsibu

do, visdėlto, ankstokai. Vos spė
jęs akis praverti, dar nesiskubi
no rengtis, norėjo nors mintyse 
sumesti naujo gyvenimo planus, 
pasiruošti darbui naujoj vietoj. 
Ir, staiga, telefono skambutis. 
Pasiekęs ragelį—atsiliepė.

— Labą rytą, daktare—mote
riškas balsas pasveikino jį.—Iš- 
miegojot gerai? Ir ar esate pa
siruošę pusryčiams?

— Į pirmąjį klausimą—taip ir 
—Augščiausiasis Dangau!—į ant
rąjį—ne! — atsakė susimąstęs.— 
Aš esu tik šią minutę pravėręs 
akis. Ir netrukdykite, prašyčiau, 
manęs su tais pusryčiais . . .

— Kalba Beula Warren, dak
tare—skambėjo balsas ragelyje. 
—Pusryčius turiu paruoštus ir 
jūs turėtumėt paeiti tik keletą 
mažų žingsnių iš jūsų į mano na
mus. Čia turiu šviežių bulkučių, 
kaimo dešrelių ir karštos kavos 
su daug grietinėlės—tamstos be
laukiant. Ar jūs priešinsitės, ne- 
paklausysit, daktare? . . .

— Tebūna taip ir pripažinkim, 
jog tas viskas skamba viliojan
čiai. Deja, tuo nepasinaudosiu šį 
rytą—jis atsakė trumpai, drū
tai .. . Turiu ko valgyti ir čia. 
Tad ačiū labai. Mrs. Warren. 
Aš jausiuosi tarytum buvęs pas 
jus. Tad dar kartą ačiū ir su
dieu! . . .

Su šiais žodžiais^jo širdyje

buvo vienintelis linkėjimas: “Pa
likite jūs mane vieną” . . . Dak
taras greitai nusiprausė, apsiren
gė ir pasišaukė berniuką, patar
nautoją, Tomiuką, kuris jau triū
siai rūsyje.

Atėjus berniukui daktaras pa
klausė :

— Valgei pusryčius, Tomiuk?
Vaikas pakratė galvą.
— Senis pienininkas paliko 

jums, daktare, dvi kvortas pieno 
ir puskvortę grietinėlės verando
je. Ar galiu aš tai įnešti j vi
dų?—paklausė berniukas.

— Padaryk tai, pakol aš ap
dengsiu stalą—pratarė daktaras. 
—Ką jūs paprastai valgote pus
ryčiams—bekoną su kiaušiniais, 
ąr ką kitą, Tomiuk?

— "Ma” verčia mane rytais 
valgyti drypsnius, daktare. Ta
čiau aš jų nelabai mėgstu. No
rėčiau, kad ji pamėgintų man pa
gaminti rytais ko nors kito . . . 
Ką jūs turite, Doc? Aš valgy
čiau tą patį, ką ir jūs, daktare, 
jeigu jūs neturėtumėt nieko 
prieš . . .

— Okay, priimkit jūs pieną 
vietoj kavos . . . Visa kita—tas 
pat. Tuoj daktaras įdėjo į kep
tuvę lašiniukus, sumušė kiauši
nius ir ėmė spirginti. Viena aki
mi žvelgė jis berniuką, kuris at
rodė labai nustebęs ir sumišęs...

Pusryčiai greitai buvo paruoš
ti. Daktaro North, pasirodė, esa
ma neblogo ir virėjo bei kepėjo. 
Abu su berniuku pavalgė sočiai 
ir sveikai. Tomiukas po to dar 
išmaukė netoli kvbrtos pieno ir 
galiausiai suvalgė obuolį. Dak
taras sekė tai su nusistebėjimu.

— Ar galėčiau,aš suplauti in
dus, Doc?—paklausė Tomiukas 
netaip jau entuziastiškai.—"Ma" 
priverčia visada mane padėti 
plauti indus, prieš išeinant į mo
kyklą. Todėl aš ir žinau, kaip 
tai padaryti nesudaužant tų in
dų perdaug . .

— Well, darykime tai abudu— 
patiekė sugestiją daktaras.—Aš 
tikiu, Tomiuk, būsi man paran
kus patarnautojas visą laiką, ar 
ne? Prižiūrėsi krosnį, nupiausi 
pieveles apie namus, žiemą nu
šluos! šaligatvius, nuvalysi snie
gą. Ar nebus tai perdaug dėl ta
vęs, Tomiuk?

— Jeigu aš būsiu neblogai ap
mokamas, gausiu pagelbininku 
tarp savo draugų, ‘‘Doc"—prity
rusio asmens balsu atsakė jis.— 
Tačiau aš būsiu bosas, jūs at
minkit. Leiskite mano draugams 
ir suprasti tai. Ar padarysit 
taip? Aš nereikalausiu iš jūsų 
perdaug. Sakysime, du doleriu 
savaitei ... Ar tai nebūtų per
daug? Jeigu daugoka, aš galė
čiau dar nukirpti truputį . . .

Daktaras juokėsi, net susilenk
damas. Tai yra visai gerai. To
miuk. Tai nėra brangu visiš
kai . .

— Nebūsit perdaug spaudžia
mas, nes ai nesu šalininkas ver
gų darbo—pe valandėlės pridūrė 
daktaras . . .

— Tsip pat ir ai nesu šalinin
kas vergijos—pritarė Tomiukas. 
—Tai sutarta, Doc? ...

— Aš eisiu kartu i rūsį, To
miuk, nes dar nesu matęs kaip 
tenai atrodo—pasakė daktaras.

Pasekus laiptais paskui To
miuką, daktarui net galva apsi
suko. Tai buvo didžiulis rūsys, 
geriau pasakius, kaip trys rūsiai. 
Tenai buvo itin daug anglies ir 
malkų, šildomoji krosnis—taip 
pat gerai atrodė.

Tuo metu, jiems bešnekučiuo
jant, kažkas paskambino durų 
skambutį. “Stebiuosi, kas gi taip 
iš anksto?”—pratarė daktaras ta
rytum Tomiukui, tarytum sau.

— O, galimas daiktas, tai yra 
kokia nors dama—atsakė tary
tum į klausimą Tomiukas.—Ma
no “ma" sakė, kad kuri nors iš 
tų damų pasigaus jus, Doc, jei
gu nebūsit atsargus . . . Tačiau, 
mano manymu, jūs galėtumėt 
apseiti ir be tų įkirių damų. Pa
sakyk joms, Doc, kad nenori jų 
nęi girdėti, nei matyti—“autori
tetingai” patarė Tomiukas,—nes 
kitaip—tai ir galo nerasi...

Tomiukas atidarė duris. Prie 
durų buvo ne viena, bet net trys 
moterys.

— Ar ne laikas tau, Tomiuk, 
į mokyklą?—viena iš jų paklau
sė.

— Mokykla neprasideda anks
čiau devintos — tingiai atsakė 
berniukas. 1

— Kaip sveika jūsų mama?— 
kita užklausė.

Tomiukas atsakė, kad jo ma
ma esanti sveika, kaip ir visa
dos . . . Paskiau jis kažką kalbė
josi su trečiąja, pagaliau, užda
rė duris ir grįžo.

— Tai viskas sutvarkyta, Doc. 
Galiutė gavo jums šeimininkę. Ji 
ateis visada laiku ir pagamins 
jums valgį. Tai yra Mrs: Mor- 1 
ganienės sesuo iš anapus upės. ‘ 
Gera virėja ir rūpestinga šeimi
ninkė Galina sakė. Taigi, Doc, ' 
galite visas kitas moteris siųs- ' 
ti ten, iš kur jos ateina ...

— Taip reikės ir daryti, To
miuk—pratarė daktaras. Deja, 43 metus įsikūriau šiame krašte, 
vos pabaigė šį pasikalbėjimą gu Kaip ir kiekvienai naujakuriai 
Tomiuku, prie durų vėl buvo dvi teko eiti ne rožėmis klotu ke- 
moterys.

Jaunos moterys siūlėsi dakta
rui į talką—tvarkytis, ruoštis ...

— Aš labai atsiprašau,—paga
liau, tarė daktaras atėjusioms.— 
Aš gi pasiliksiu čia gyventi vi
są laiką. Turėsime dar daug die
nų, matysimės, susipažinsime, 
pagelbėsime viens kitam, jei rei
kės, tačiau šiuo metu—labai no
rėčiau ramybės. Mes tvarkomas 
ir baigiam tvarkytis su Tomiu
ku .. .

LRKSA 17| KUOPOS NAUJIENOS
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1| Juozą Misevičių, taipgi 2 anū
kus. A. a. Ona Bagdonienė buvo 
ilgametė Susivienijimo narė. 
Taipgi aktyviai dalyvaudavo Lie
tuvos Dukterų, Tretininkių ir 
Apaštalystės draugijų veikloje. 
A. a. Jonas Kasė vilius mirė rug
sėjo 24-tą; paliko žmoną Magda
leną, sūnus Joną ir Jurgį, duk
ras Oną ir Marę, daug anūkų, 
anūkių, taipgi giminių ir pažįs
tamų. Tenka paminėti, kad Bag
donų ir Kasevičių šeimos ilga
mečiai/ Dievo Apvaizdos, ogi 
anksčiau buvusios Šv. Jurgio 
parapijos nariai. Jie aktyviai da
lyvauja ir remia savo parapiją ir 
visus kitus lietuviškus veikimus.

Mūsų kuopa šiais metais rug
sėjo mėnesį šeimininkavo pirmoj 
Michigan apskrities naujų narių 
susipažinimo vakarienėj. Mes 
prirašėm šešis naujus narius ben
drai $6,000.00 apdraudai. Nauji 
nariai buvo kviesti kaip svečiai. 
Mūsų kuopos nauji nariai: Al
girdas Petrulis, Gaye Lucille Ka
nas, James Jarzombek, Deborah 
Jarzombek ir Joan Sobczak. Vi- 

prašome lankant ligonius nepa-Į81 nauj* nariai gavo dovaną 
miršt atjautimo, o neaivežkime1 Įnikta centro Scheaffr Bali 
savų problemų. Dievas ir mūsų Po>nt De"k Set. Graži ir vertin- 
Bažnyčia ankštai vertina geros 8a dovanėlė.^^Nauji nariai, seni 
širdies jausmą ligoniui. r

Dabar norime išreikšti gilią tl
užuojautą mirusių Onos Bagdo- (kompanija ir trumpom, bet įdo- 
nienės ir Jono Kasevi'čiaus šei- miom kalbom. Michigano vaisto
moms. Ona Bagdonienė mirė b®8 apskritis stengsis ir ateinan- 
rngsėjo 3-čią; paliko vyrą Kazį, i^*a’8 mc^a’8 suruošti vakarą su- 
dukrą Anelę, sūnus Kazį ir Ed- sipaHnimui su naujais nariais, 
vardą, seserį Agotą Jankus, bro-l A. M. V.

DETROIT, Mich.— Prašome

tinis susirinkimas įvykt sausio 
mėnesį, taip kaip ir praeitais 
metais. Daugiau apie ŠĮ susirin
kimą pranešime vėliau.

Džiaugiamės, kad mūsų nariai 
ir narės—Stasė Andriuškevičie- 
nė, Mary Tolius ir Vincas Spans- 
tinaitis -sveiksta po operacijų.

Juzei Klimavičienei, Magdale
nai Kasevičięnei ir Paulinai Bil- 
žienei linkime greito pasveikimo 
ir Dievo palaimos. Magdalena 
Kasevičienė jau kelinti metai gu- 

i Herman Kiefer ligoninėj, o 
Paulina Bilžienė kelinta savaitė 
guli Providence ligoninėj. Juzė 
Klimavičienė sveikata namuose. 
Prašome mūsų narių, kurie gali
te. lankyti mūsų kuopos ligonius. 
Mūsų kuopa neuždeda prievolės 
lankyti ligonius, bet žinoma, kad 
tas, kuris yra invalidas atjaus 
jūsų gerą Širdį ir jų dienos bus 
linksmesnės, nes jeigu žmogus 
turi gulėti diena iš dienos, tai 
tos dienos labai ilgos. Tiktai*

nariai ir svečiai buvo patenkin- 
skania vakariene, malonia

KVIEČIU SUSIPAŽINTI
Miela sesute, ar tu esi seniai 

atkeliavusi i šį svetingą kraštą, 
ar čia gimusi, ar tik prieš ke
letą metų audrų atblokšta, kvie
čiu pas save, ateiki, susipažin
kime, ir užmegsime glaudesnius 
ryšius.

Aš esu Moterų Sąjunga. Prieš

džiaugsmo, nes būsi dalininke ir 
ugdytoja mano siekių ir idealų.

Aš, Moterų Sąjunga, laukiu 
tavęs!

Uršulė T. Daukantienė

. TILL DEATH DO 
US PART

Huehuetenango, Guatemala.— 
Whether in Brooklyn or Hue- 
huetenango, wives are the same 
the world over. They believe a 
husband's place is with his wife 
—regardless.

Take the case of Pedro, an 
old Indian, who came to see 
Father Joseph J. Rickert, Mary- 
knoll Missioner -from Brooklyn, 
complaining that his wife 
wouldn’t talk to him, and, worse, 
wouldn’t feed him either.

Realizing that there are two 
sides to every story, the Brook
lyn padre asked the wife if the 
complaint was true. The woman 
explained that she had a fight 
with her sister-in-law and that 
the police came and put the two 
women in jail. Her major com
plaint was that with the arrival 
of the gendarmes, Pedro beat it 
off to the hills and she believes 
that a man’s place is with his 
wife—even in the clink.

NEW MARYKNOLL 
HIGH SCHOOL ON 
REDS’ DOORSTEP

KONG.—Despite the 
living in the shadows 
Communist-dominated

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

MALONI STAIGMENA VISIEMS TAUTIEČIAMS, 
KURIE NORI NUP1RKT PUIKIĄ KALĖDINĘ

DOVANĄ SAU, ARBA KITIEMS
Mes labai džiaugiamės galėdami Jums pranešti, kad 

mums pavyko gauti ribotą skaičių laikrodžių, kuriuos mes 
galime pasiūlyti už labai žemą kainą. Minimi laikrodžiai 
yra visoje Amerikoje plačiai žinomos ir populiarios fir
mos “BENIUS” ir jų kainos yra sekančios :

1. Vyriški, arba moteriški laikrodžiai, 17 jewels, 
waterproof, shockproof, dustproof ir antimagnetic. Re
gbi i arė kaina $62.50; JOS MOKATE TIK $25.00.

2. Vyriški, arba moteriški laikrodžiai, 25 jewels, 
waterproof, dustproof, shockproof ir antimagnetic. Self 
winding—pats užsisuka. Reguliarė kaina $92.50; JŪS 
MOKATE TIK $30.00.

Minimiems laikrodžiams yra išduodama vienų metų raštiška 
garantija. Jų kokybė yra taip pat pilnai garantuojama ir jei Jūs 
nebūsite visiškai patenkinti savo pirkiniu—siųskite laikrodį atgal 
ir Jūsų pinigai bus tuojaus sugrąžinti. Laikrodžiai yra įpakuoti 
labai gražioje dėžutėje ir neabejotinai yra viena iš vertingiausių 
Kalėdinių dovanų. •

Mes nuoširdžiai patariame mieliems tautiečiams pasinaudoti šia 
reta proga ir įsigyti vertingą daktą už nedidelį pinigą.

Jei Jūs norite pasinaudoti mūsų pasiūlymu, prašome išsiųsti 
mūsų adresu 5 dolerius užstato ir pažymėti, kokios rūšies laikro
dį Jūs norite. Jūsų užsakymas bus tuojaus išpildytas ir prašome 
nepamiršti, kad mes imame pilną atsakomybę tuo atveju, jeigu 
Jūs savo pirkiniu nebūsite visiškai patenkintas.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
4W1MM4S miAMMSKM. SrrMakn

22 Chapin Place, Hartford, Conr Tcief. Cl'apcl G-4773

METINIS 19 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

NNWARK, N. J.—LRKSA 19 
kuopos metinis susirinkimas 
ivyks gruodžio 8, 1957, Šv. Jur
gio Dr-jos salėje, 180-2 New 
York Ave., Newark, N. J., tuoj 
po 12-tos valandos mišių.

Bus renkama valdyoa 1958 me
tams.

Ona Baikauskierė, pirmin.
Juozas E. Žemaitis, sekr.

PAJIEŠKOJIMAI
Jieškomi Rozelevičiai (vyras 

ir žmona), vardai nežinomi. 1935 
m. atvykę iš Amerikos Lietuvon, 
buvo pirkę Skaudvilės valsčiuje 
stambų ūkį, o 1939 m. išvyko at
gal Amerikon, palikdami ūkį 
globoti savo kaimynui Ačui. 
Jieško Izidorius Ačas, buvęs Ro- 
zelevičių ūkio globėjas, dabar 
esantis Sibire.

Smulkesnių žinių turi V. Skir
mantės, 4316 23rd Ave., Kenosha, 
Wis.

Pajieškomas Radzevičius Mo
tiejus, sūnus Tamo ir Onos (Sin
kevičiūtės), išvažiavęs j Ameri
ką 1905 ar 1906 metais ii Rage
lių (Radziučių) kaimo. Pajiei- 
ko setuo Agota Kudzienė, Pol
kos gatvė Nr. 17-5, Vilnius, T. 
S. R. Lithuania.

Scrantono Raudonojo Kryžiaus 
skyrius pajieško Petro Kazimie- 
ro Lapino. Kitados jis dirbo 
šuto dirbtuvėje (garaže), 1610 
Washburn St, Seranton, Pa. Ži
nantys malonėkite pranešt i iiuo 
adresu: Scranton Chapter of 
American Red Cross: tel. Diam-

liu; teko matyt! juodų fr “švie- 
šių dienelių, vienok ryžtumo ne
stigo—dirbau kaip tfaokėjau ir 
kiek galėjau ir Dievulis laimino 
tuos žygius.

Po mano vėliava, kurioje spin
di pakilus šūkis Dievui ir Tė
vynei, po globa Nesiliaujančios 
Pagalbos švenčiausios Panelės, 
susibūrė 73 kuopos, jų dukros, 
skaitomos šimtais, apjuosia pla
čiąją Ameriką ir jos triūsias! 
kaip moka ir gali.

Vienok mano užsimojimai pla
tūs, mano žvilgsnis nukreiptas į 
tolimąją ateitį, mano siekis yra 
įprasminti ir įgyvendinti tą kil
nų šūkį—Dievui if Tėvynei!

Mano pirmosios dukros jaučia 
amžiaus slegiančią naštą ir dai
rosi kas jas pavaduotų, j kurias 
rankas perduoti mano idealų ir 
troškimų žibintą, kad jis būtų 
išsaugotas ir vertai išlaikomas. 
Jos žiūri į jus, jūs lietuvis jau
nesniosios kartos, su vilčia, su 
pasitikėjimu . , . Neužvilkite 
įu!

— Gerai, Moterų Sąjunga, pri- 
imsiu tavo kvietimą, bet 
nraktiška ir noriu žinoti ką 
siu iš tavęs, jei stosiu po 
vėliava.

— Sesute miela, jei tau 
vien tik materialinė nauda, ga
liu pasiūlyti tau dviejų rūšių 
apdraudos skyrius su apsauga- 
nomirtine. ir du augltesnius 
skvrius apsaugos. Į tuos skyrius 
gali įsirašyti nuo 16 iki 50 me
tų amžiaus, dargi be įstojimo mo
kesčio iki 1 d. balandžio 1958 m. 
Bet jei tave vilioja platesnė kul
tūros ir socialio veikimo plotmė, 
kur nėra amžiaus ribos, čia tai 
tikrai rasi kuopla'čiausią dirvą 
pasireikšti savo gabumais. Ap- 
švietos skyriuje sutiksi bendra
minčių su kuriomis galėsi pra-, 
vesti ir įgyvendini savo sociali-J 
nius užmanymus. Ar mene, ar 
dainoje, ar linksmame pobūvyje 
nori praleisti valandėlę—čia ra
si uu draugių. Jei eąi linkusi 
į raitiją—savo mintimis galėsi 
pasidalyti savo žurnale “Moterų 
Dirvoj”.

— Bet ką gi, brangi sesute, 
negi šiame rašte galiu tau viską 
apsakyti! Savo mieste rasi kuo
pą, užeiki Į jos susirinkimą, pa
sikalbėki su narėmis, mielai Misi 
sutikta.

esu 
gau- 
tavo

rūpi

TURNING A DARK
CLOUD INSIDE OUT

SONOBE, Japan. — A good 
missioner should try to make the 
most of an unfortunate happen
ing—and that’s exactly what this 
young missioner did.

An outbreak of ptinctured 
tires in the area, due to harpoon
like spikes found in the road, 
have made the missioners wary 
of using their outos.

However, one young curate 
found that trouble sometimes 
pays off. While Father Robert 
V. Nehrig, Maryknoll Missianer 
from East Pittsburgh. Pa., was 
having his tires repaired at an 
auto shop he began conversing 
with the mechanic and his wife, 
both of whom showed interest 
in the Faith.

“After the flats were fixed," 
reports Father Nehrig, "I was 
invited back—not with punc
tures, but with pictures and lit
erature to teach them more about 
God and their souls.”

HONG 
threat of 
of the 
mainland, the Maryknoll Fathers
here are building for the future. 
Proof of this is the opening of 
their beautiful, new high school 
on Kowloon.

Many dignitaries of the Col
ony, including the Governor, 
were on hand for the dedication 
of the school, which accommo
dates 1,500 boys and girls while 
giving training for both Chinese 
and English high school diplo
mas.

Constructed by Father Peter 
A. Reilly, Maryknoll Missioner 
from Roxbury, Massachusetts, 
the high school is composed of 
two five-story buildings, con
nected by a large . auditorium 
that )vill double also Aft a basket
ball court, and, on Sundays, as 
a chapel for the Catholics of the 
area.
• The new venture is important 
for the Maryknoll Fathers and 
[for Catholics education here, 
for on its success depends the 
government’s future thinking in 
regard to subsidies for higher 
education of the refugee child
ren.

“We hope it is only the first 
of many,” reports Father Reilly, 
"for our refugee children are 
growing up and out of our pri
mary 
more 
place 
tinue

EDWARDSVILLE, P.-y-l kuopos 
susirinkimas bus gruodi'? 15 dieną, 
tuoj po sumos M vi Jos parapijos
ivaUIaėje. Vlsf nariai ir narCe, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-faos kuopos 
susirinkimas bus gruodiio 15 dieną, -T 
taaj po eusnoe iv. Antano pazopijo* 
svetainėje. *

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, 
tuoj P° sumok, Avė. Trejybės para- —“ 
pijęs svetainėje. Visos nuHk-narial, 

’malonėkite dalyvauti

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, 
Moekaiėio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa. -46 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, ,,'z„ 
tuoj po sumos, 8v. Petro ir Poviio 
parapijos svetainėje. ' ’’

ASHLEY, Penna. — ftft-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, 
8 vai. po pietų pas kuopos raštinln- 
ką J. Supimską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Ma..,—127 kuopoa 
susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Sv. P. Ma- ' ' 
rijos Nt kalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 22 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:1Ą vai. ry- • 
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave. ■ >

PITTSTON, Pa.—183-čio. knopoa 
susirinkimas bus gruodžio 15 dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Kazimiero para
pijos svetainėje. . .,

INKERMAN, P«.— 194-toa kuopos ---
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 1 
susirinkimas bus gruodžio 29 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narės-nariai malonėkite daly- 
vauti.

LRKSA 119 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MANCHESTER, N. H.—119 
kuopos mętinis susirinkimas šau
kiamas sekmadienį, gruodžio 15, 
10:30 ryto, Lietuvių Klubo sve
tainėje.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti. Padarykime šį meti
nį susirinkimą gausingu nariais. 
Yra svarbių reikalų; taipgi kUtH 
pos valdyba išduos 1957 metų 
apyskaitas ir raportus. Tad lau
kiame visų narių dalyvavimo.

J. A. Vaičiūnas, sekr.
A. Žukauskas, pirmin.

Kviečia Valdyba rasi raudą, o man SUtcixH

schools. We must build 
classrooms in which to 
them if they are to con- 
their education.”

Pauling, Ohio.—Lapkričio 29 
dieną automobiliui atsitrenkus į 
troką gabenusį karstų skliautus 
(vaults), žuvo 3 asmenys.

LRKSA 33 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

ROSELAND. Ill.—Priešmeti- 
nis 33 kuopos susirinkimas įvyks • 
sekmadienį, gruodžio (Dec.) 8 
dieną. 1957 m., Visų Šventųjų 
parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash St., po sumos (11 A. M.).

Bus renkama kuopos valdyba 
1958 metams, svarstomi naujų 
narių prirašymo reikalai ir ta 
pačia proga galėsite užsimokėti 
narystės mokesčius už 1957 me
tus, kurie dar nesate užsimokė
ję-

Kuopos Valdyba

SIUNČIA SIUNTINIUS l LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 
IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
(Lic.n.ed by USSR)

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583 
(Tarp. Sixth ir S.xanth Avenues—arti visą požeminių traukinių)

FIRMA SUDARĖ SPECIALIĄ .SUTARTI SU INTUR1STU, MASKVOJE

Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu siuntėjui. 
Klijentai, gyveną už New Yorko ribų Ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal gr|žtančtu 
paštu) gauna tikslų atsiųstų daiktų aąralą ir pranešimą kiek persiuntimas kainuoja.
Siuntiniai atydžiai supakuojami ir il.lunžlama laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gau
na ii firmos oficialų JAV-blų palto kvitą, kurie Įrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.
SVARBU ! Visos siuntimo iilaidoa, Įskaitant muitą, apmokama ėia, vietoje. Jdsų artimieji ir 
draugai gauna siuntinį be bet kokio mokeežio. Siuntėjas gauna gavijo pasiraiytą kvitą.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!
Siuntinių Pristatymas Garantuotas!

Mūsų šūkis: Ypatingas Dėmesys it Mandagumas su Kliįentais
Galima siųsti tik naujus daiktus. Galima siųsti medžiagas, maisto produktus, naujas drapanas, 
avalyne, odas, laikrodžius, rąžomas mažinilos, siuvamas mažinąs, vaistus ir visa kita. Siuntinys 
turi sverti ne daugiau, kaip 22 svarus.
Klijentų patogumui m&eų Įstaigoje neribotas pasirinkimas medžiagų, odos, avalynžs, vaikams daik
tų, skarelių, žiikų it kitokių daiktų geriausios rAžise prieinamomis kainomis.

įstaiga atidaryta kasdien 9-6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai. x 
Informacijų klauskite: Tai. CHelsea 8-2588

NEPAMIRŠKITE! Kad aiuntihys nueitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti 
laike kelių ateinančių savaičių.

DĖMESIO! Visuomenės patogumui atidarytas skyrius Cleveland, Ohio; 
jo adresas: 900 Literary Road, Cleveland 13, Ohio; Tai. Tower 1-1461.
SKYRIUS: 11339 Jos Campau Street, Detroit 12, Michigan.
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VIETINES ŽINIOS METINIS LRKSA 4-TOSIOS PENNA.
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

NAUJAS LRKSA
NARYS

| tainėje. Pramogos pirmininke 
i yra Mrs. L. Ostrowski, vicepir
mininke Mrs. J. Marcelonis.

Metinis klubo bankietas įvyks 
sausio mėnesį, 1958 metais. Ko
miteto pirmininke išrinkta Mrs. 
A. J. Valibus.

SVARBUS 209 KP 
SUSIRINKIMAS

na-

L. Gavenonis 
mokyklų direkto-

Charles
Plymoutho

rius ir žinomas laidotuvių direk
torius Charles (Kazys) L. Gave- 
nonis įsirašė LRKSA nariu įsto
damas 111 kuopon.

Gavenonis yra susipratęs veik
lus lietuvis. Jo laidojimo įstaiga 
yra 259 E. Main St., Plymouth, 

•Pa.; Tel. PR 9-1244. Jo žmona 
yra medicinos daktarė—Dr. Hel
en Cooper-Gavenonis.

Naujam Susivienijimo nariui 
Ch. L. Gavenoniui geriausios 
kloties ateityje!

Pranešu visiems kuopos 
riams, kad ateinantis susirinki
mas bus priešmetinis. Įvyks sek
madienį, gruodžio 8, 1957, Šv. 
Marijos parapijos svetainėje. 
Kingston. Pradžia 2 P. M. Bus 
renkama kuopos valdyba 1958 
metams, turėsim ir daugiau svar
bių reikalų. Tadgi nepamirškite 
dalyvauti Taip pat pamėginki 
te pakalbinti savo draugus ir pa 
žystamus įsirašyt į 209 kuopą ii 
atsiveskite į susivnkimą

Valdyba

NAUJA LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

VALDYBA

LRKSA 28 KUOPOS 
NARIAMS

Svarbus metinis 28 kuopos su
sirinkimas įvyks sekmadienį 
gruodžio 15, 19?7, Mockaičio sve
tainėje, Luzerne, Pa. Pradžia 1 
P. M.

Bus renkama valdyba 1953 me
tams ir pasitarsimc apie naujų 
narių vajų. Mūs kuopoj datų 
narių miršta, tad į jų vietas turi
me gaut naujų narių.

Visos narės-nanai gruodžie 
15-tą dalyvaukite susirinkime.

Kuopos Valdyba

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas turėjo priešme- 
tinį susirinkimą lapkričio 26-tą, 
Redington viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre. \

1958 metų valdybon išrinktos 
šios klubietės: Mrs. J. Bayoras 
—perrinkta trečiam terminui pir
mininke; Mrs. J. Kuchemba— 
vicepirmininke; Mrs. Ph. Yeag
er—iždininke: Mrs. W. Reiner 
—finansų sekretore; Miss Mar
garet Pukalis—perrinkta užrašu 
sekretore; Miss Irene Chesnow- 
sky — perrinkta susirašinėjimų 
sekretore; Mrs. S. Smith. Mrs. 
K. Zuj us ir Mrs. J. Stanukinas 
—iždo globėjos: Mrs. J. Vens- 
lauskas, Mrs. A. Washeski ir 
Mrs. P. Natitus—direktorės.

Komisijos pirmininkė Mrs. J. 
Caffrey pranešė, kad kalėdinė 
pramoga Elmhurste įvyks sek
madienį, gruodžio 15 dieną. No
rinčios užsiregistruoti kelionei j 
Elmhurst Martz busu, kurs išeis 
iš stoties 1:30 P. M., kreipkitės 
j komisijos pirmininkę Mrs. J. 
Caffrey, arba į šias komisijos na
res: Mrs. Shakalun. Mrs. Crush. 
Mrs. Zujus, Mrs. Maslauskas ir 
Mrs. Kerestes.

Klubo metinė kalėdinė pramo
ga ir mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 17 
dieną. Redington viešbučio sve-

NUOŠIRDUS AČIŪ 
UŽ AUKĄ

Pittstono Moterų Klubas šio
mis dienomis paaukavo Nukry
žiuotojo Jėzaus Seselių vienuo
lynui ir senelių prieglaudai 
Elmhurste $100.00.

Nuoširdžiai dėkodamos už šią 
didelę auką gerosioms aukoto
joms, sykiu ir džiaugiamės, kad 
yra kilnių ir labdaringų sielų 
kurios stengiasi mums pagelbėt’ 
ir mūsų nepamiršta. Be visuome 
nes paramos ir be fu geradarių, 
kuriuos Dievo Apvaizda kartas 
nuo karto mums atsiunčia, nega
lėtų gyvuoti mūsų vienuolynas 
ir senelių prieglauda. Teatlygi
na Gerasis Dievas savo gausia 
palaima Pittstono Klubo mote
rims ir visiems kitiems gerada
riams, kuriuos mes ir mūsų se
nukai nuolat prisimename savo 
maldose.

Su nuoširdžia padėka: '
Nukryžiuotojo Jėzaus 

Vienuolyno Seserys 
Elmhurst, Pa.

Mirusioms

DAR TEBERA 
LAIKAS

Siųsti pinigus, labiausiai norimą 
dovaną Kalėdoms į Lietuvą. Pil
nai garantuota. Oficialiai 100 
rublių—$10.00. Už persiuntimą 
$5.00. Didžiausi* orderis $50.00, 
bet jūs galite siųsti kiek norite 
perlaidų, kad ir tam pačiam ga
vėjui. Pristatoma laike 2 savai
čių. Siųskite dabar, kad išven
gus Kalėdų skubą.

Prašom reikalauti mūsų Ifi pus
lapių katalogą maistui, drabu
žiams ir vaistams j SSSR siųsti.

GRAMERCY
744 Broad St., Newark, N. 3.
Licensed and Bonded by N. J.

State Banking Commission

A. A. JONAS UŽDAVINYS, 
gyv. 26 Wilcox St., Plains, mirė 
lapkričio 30; palaidotas antra
dienį, gruodžio 3-čią, iš Miners 
Mills šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. East End 
Boulevard. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, j šią šalį atvyko 1893 
metais. Paliko sūnus Aleksandrą, 
Petrą ir Joną; dukterį Sofiją 
Murauskienę, vienuoliką anūkų 
ir aštuonis proanūkus.

A. A. PETRAS SKARNA, 67 
metų, gyv. 281 Phillips Street, 
Lyndwood, Hanover Township, 
mirė lapkričio 29-tą, palaidotas 
gruodžio 2-rą iš Lyndwood’o Šv. 
Kazimiero bažnyčios, Pittston'c 
Šv. Kazimiero parapijos kapinė
se. Laidojimu rūpinosi Maslaus- 
kų įstaiga. Velionis iš Lietuvos 
atvyko jaunuose metuose. Pali-

Metinis LRKSA 4-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyko sekmadienį, lapkri
čio 24, 1957, Luzerne, Pa., Moc- 
kaičio svetainėje.

Susirinkimą pirmininkas Pra
nas Katilius atidarė 2:25 P. M. 
ir paprašė kunigą Bronių Kaz
lauską sukalbėti maldą.

Kun. Br. Kazlauskas, klebono 
kun. V. šimkonio asistentas, su
kalbėjęs maldą pasveikino susi
rinkusius atstovus ir palinkėjo 
kuo geriausių sėkmių.

Petras Balčius buvo išrinktas 
tvarkos prižiūrėtoju.

Mandatų komisijon buvo iš
rinkti Simanas Galinis, Jurgis 
Sadauskas ir Jonas Vhlutkevi- 
čius.

M adatų komisijos raportas. 
Kuopų atstovai: 7 kps. Pittston 
—Walter Palūpis; 14 kps. Wil
kes-Barre— Marijona Kuprienė, 
Viktorija Lumbienė ir Antanas 
Navikas; 28 kps. Luzerne—Pet
ras Balčius, Juozas Dambraus
kas ir Jonas Jugas; 83 kps. 
Scranton—Antanas Aboyas ir 
Simonas Galinis; 155 kps. Scran
ton—Jurgis Šlakis, Jurgis Sa
dauskas. Stasys Mickevičius ir 
ir Jonas Kazakevičius; 209 kps. 
Kingston — Ant. Matulevičius, 
Silvestras Kuosa, Dr. A. J. Va- 
Hbus ir Jonas Valutkevičius; iš 
šešių kuopų 17 atstovų.

Dr. A. J. Valibui pasiūlius, 
vienbalsiai priimta suteikti kun. 
Br. Kazlauskui sprendžiamąjį 
balsą.

Iš viso su sprendžiamuoju bal
su. įskaitant 7 valdybos narius, 
dalyvauja susirinkime 25 asme
nys.

Sekretorius A. Meškauskas 
oerskaitė pereito susirinkimo 
nrotokolą. kurs priimtas vien
balsiai.

Pirm. P. Katilius paaiškino 
kodėl metinis susirinkimas įvy
ko ne Forest City, kaip buvo 
valdybos numatyta, bet Luzernė- 
ie.

Iždininkas William Agurkis 
išdavė metinį raportą, kurs pri
imtas vienbalsiai.

Sekr. A. Meškauskas perskai
tė abiejų šių metų vasaros pik
nikų pajamų, išlaidų ir pelno 
raportą, kurs priimtas vieenbal- 
siai.

Pirm. P. Katilius priminė apie 
a. a. kunigo Burbos statulos 
įrengimą naujam centro name ir 
apie auką Luzerne Šv. Onos baž
nyčiai ir kad skyrimą reiktų iš
spręsti šiame susirinkime. Pet
rui Balčiui pasiūlius aukoti $100, 
Antanui Navikui parėmus, pri
imta vienbalsiai.

Prie naujų reikalų, Petras Bal
čius iškėlė klausimą, kad apskri
tis iš savo iždo padengtų kuopų 
atstovų kelionės lėšas dalyvau
jant susirinkimuose. Šis reikalas 
paliktas valdybos nuožiūrai.

Pirmininkas Pr. Katilius pri
minė apie 1958 metų išvažiavi
mus ir nutarta rengti ta pačia 
tvarka, kaip ir visados.

Walter Keliauskui pasiūlius, 
nutarta paaukoti Nukryžiuotojo 
Jėzaus Seserims $25 ir BALFui 
$25.

Likusieji valdybos nariai iš
davė raportus už 1957 metus.

Vincas Grieštaraitis pareiškė, 
kad jis nori atsisakyti iš iždo 
globėjo vietos, bet atstovams pa
geidaujant sutiko kandidatūrą 
palaikyti.

Sekretoriaus ir iždininko kny
gos buvo patikrintos ir pasirašy
tos abieju iždo globėjų—Vinco 
Grieštaraičio ir Walter Keliaus- 
ko.

Nutarta išmokėt visas bilai ir 
valdybos narių metines algas.

Pirmininkas P. Katilius pri
statė Antaną Naviką pravesti 
valdybos rinkimus. Buvo pasiū
lyta, paremta ir nubalsuota pa
likti tą pačią valdybą 1958 me
tams, -tik trečia vicepirmininke 
išrinkta Marijona Kuprienš.

NAUJA “KALĖDŲ BALSAI” LAIDA 
Pranešimas Bažnytinių Choru Vadams far. Lietuviškos 

Giesmės Mylėtojams ,

šiomis dienomis išeina antroji laidM ^alėdų Balsai” 
Aliuvinis. 30 giesmių mišriems chorams Ir mylintiems

1958 metų valdybos sąstatas1 
yrs toks: Pranas Katilius—pir-' 
tnininkss; Juozas Balčius, Ms-1 
rijona Navikiene ir Marijona 
Kuprienė—vicepirmininkai; An-1 
tanas Meškauskas—sekretorius;1 
Vincai Agurkis — iždininkas:1 
Vincas Grieštaraitis ir Walter sąsiuvinis. 60 giesmių mišriems Cl 
Keliauskas—iždo globėjai. giedoti Kalėdų giesmes prie piano.

Pirmininkas p. Katilius susi-J “Dainos” Draugija leidžia giesi 
rinkimą uždarė malda 4:05 P, M. pelno, bet kad palaikyti katalikybę 

Po susirinkimo turėjom vaka
rienę. Viai išsiskirstė geroje nuo
taikoje.

A. Meškauskas, sekr.

LIETUVA ATGAUS LAISVĘ IR 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

dainas ne dėl 
įvybę.

Knygos kaina $1.00. ** tu.-> “ •

“Kalėdų Balsai” knygą galite gauti “Garso” Adminis
tracijoj, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, J?a., prisiunčia^ 
$1.00 už knygą; arba pas “Dainos” Draugijos Knygių 
Joną J. šaučiūną, 124 Price St., Kingston, Pa.

Senatorius William F. Knowland užtikrina, kad Lie
tuva ir kiti komunistų pavergti kraštai atgaus laisvę. Se
natorius, jo žmona ir kiti aukšti pareigūnai dalyvavo pa-' 
vergtų tautų masiniame susirinkime Los Angeles mieste.

LOS ANGELES, Calif.—"Lie
tuva ir visi kiti pavergtieji kraš
tai atgaus laisvę ir pepriklauso- 
mybę,”—pareiškė senatorius Wm. 
F. Knowland pavergtųjų tautų 
masiniame susirinkimee, kuris 
įvyko 1957 metų lapkričio 23 d., 
šeštadienį, 8 vai. vakare Patriotic 
salėje, Los Angeles mieste. Šį 
masinį susirinkimą organizavo ir 
pravedė naujai suorganizuotas 
devynių tautybių komitetas, va
dinamas — American National 
Committee For The Freedom of 
Enslaved Nations. Į šią veiklą 
lietuviai yra pilnai įsijungę.

Devynios tautybės dirba 
vieningai

Į prieš maždaug metus suorga
nizuotą naują organizaciją iki 
šiol yra įsijungusios jau 9 tau
tybės: suomiai, estai, latviai, lie
tuviai, lenkai, čekai, ukrainiečiai. • Br. Budriūno. Susirinkimo da

lyviai buvo sužavėti puikiomis 
lietuvių dainomis ir geru išpil
dymu. Po to sekė lenkų šokiai, 
ukrainiečių šokiai, pasirodė če
kų pianistas, estų solistė, rumu
nų dainininkai ir tautiniai šo-

MIRĖ ŽURNALISTAS | KALĖDŲ DOVANOS 
GRIGOLAITIS

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai •; Anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną. '

Redaguotas Rev. H. H. Pevrtress ir R et. I. Gėriko

\. 888 puslapių. Kaina $4450
IreipkitAs j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ >
P. O. Box S (73 Ea$t Mb St), Wilkoa-Barre, Pa

ko žmoną, dukterį, podukrą ir 
penkis anūkus.

A. A. ANTANAS STANIU- 
KYNAS, gyv. 224 Hillside Ave., 
Edwardsville, mirė lapkričio 26, 
palaidotas lapkričio 28-tą iš 
Kingston’o šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle. 
Velionis buvo gimęs Edwards
ville ir čia visą laiką gyveno, iš
skiriant tarnavimą U. S. armijoj. 
Paliko 3 brolius ir 2 seseris.
*~A. A. JULfi PALKA (MA- 
TUKAITYTft), 44 metų. gyv. 
30 Mill St., Plains Township, 
mirė lapkričio 28-tą, palaidota 
iš Miners Mills iv. Pranciškaus 
bažnyčios Wilkes-Barre Svenč. 
Trejybės parapijos i kapinėse. 
Bear Creek. Paliko tėvus, dvi 
dukteris, sūnų, du anūkus ir du 
brolius.

Kalėdos jau ne už kalnų ir 
kiekvienas suka galvą kokia ge
riausia dovana savam prieteliui 
ar geradariui. Atsakymas aiškus: 
KNYGA YRA GERIAUSIA 
DOVANA. Rinkdamiesi dova
nas atsiginkime, kad Vyt. Au
gustino

Lietuvos Vaizdų Albumas

I Š. m. spalio 18 d. Gautinge prie 
i Muncheno mirė žurnalistas Jo- 
i nas Grigolaitis, 55 metų amžiaus, 

nolis (graikų kilmės), Republi- Buvo gimęs 1902 m. gegužės 30 
konų Partijos centro komiteto d. Klaipėdos krašte. Lankė Vy- 
narys Edward Shattuck su žmo- tauto Didžiojo gimnaziją Klai- 

California Republican As- pėdoje ir studijavo Kauno uni
versitete. Po to perėjo į žurna
listiką ir kurį laiką buvo “Lie
tuvos Keleivio” Klaipėdoje vyr. 
redaktorium. Be to, dalyvavo ir 
visuomeniniame gyvenime ir ke
letą metų buvo jaunimo organi
zacijos "Santaros” vadu. Hitle
rininkams užėmus Klaipėdą bu
vo suimtas ir vėliau pateko į 
kacetą (1941-45). Apie tai yra 
parašęs knygą. Po karo kurį lai
ką vėl įsijungė į organizacinę 
veiklą (Lietuvių bendruomenės 
organizacijoje ir kt.), bet kace- 
tuose prarasta sveikata tiek nu- 

j silpo, kad ilgus metus turėjo iš- 
, būti sanatorijoje, kurioje ir mi

rė. Į laidotuves spalio 22 dieną 
. buvo nuvykęs Evangelikų Liute

ronų Bažnyčios senjoras kun.
i A. Keleris, VT narys J. Kairys, 

PLB Vokietijos Krašto valdy
bos ir MLT prezidiumo pirmi
ninkas E. Simonaitis ir kiti. (E.)

na, 
sembly Los Angeles county pir
mininkas Carl Lindstrom ir kiti 
įžymūs pareigūnai. Senatorius, 
jo žmona ir visi jo palydovai iš
buvo per visą susirinkimą—ofi
cialiąją dalį ir meninę dalį (su
sirinkimas prasidėjo 8 vai. ir bai
gėsi apie 10 vai. 30 min.).

Senatorius Knowland klausėsi 
Budriūno okteto

Po susirinkimo oficialiosios 
dalies buvo meninė programa. 
Pirmieji pradėjo lietuviai. Pa
sirodė vyrų oktetas, vadovauja
mas kompozitoriaus Broniaus 
Budriūno. Oktetas padainavo 
porą dainų: Vežė mane iš namų 
—J. Dambrausko ir Ant marių—

rumunai ir vengrai. Lietuviams 
šiame naujame vienete atstovau
ja ALT-boe Los Angeles sky
riaus valdybos nariai: A. Ski- 
rius, L. Valiukas, R. Medziukai
tė ir J. Andrius. Naujai orga
nizacijai pirmininkauja vengras kiai. Meninę programą užbaigė 
Barna Toekes, vicepirmininkai vengrai su savo dainomis ir šo- 
—S. Marica (vengras), W. Nii- 
lus.(estas),*L. Valiukas; sekreto
rė—Jarrfiila Kracik (čekė) ir ka
sininkas B.'Nurmšen (estas). Šis 
masihis susirinkimas buvo vie
nas 
jos

kiais.
Lietuviai pietavo su senatoriam 

Knowland

JUOKELIAI

yra labai graži1 kalėdinė dovaną. 
Albumas geriausiai ųųpažbvJiris 
su Lietuva ir tuos, kurie jos nė
ra matę. (Kaina $6.00, ateitinin
kams ir Ateities skaitytojams 
tik 5 doleriai).

Taip pat Alfo Sušinsko
Jaunystes Maršas

yra graži dovana jaunimui. Kiek
vienam jaunuoliui ji verta įsigy
ti ir perskaityti. Kaina tik $2.00.

Ateitininkai neturėtų pamirš
ti, kad St. Šalkauskio

Ateitininkų Ideologija 
vertinga kalėdinė dovana kiek
vienam ateitininkui. Kaina $3.00.

Ateitininkų Federacijos val
dyba praneša visiems, kad dar 
galima gauti
Kalėdiniams Sveikinimanis 

Atviruku
20 atvirukų su vokais tik $1.00.

Visa tai galite gauti Ateities 
administracijoje ir pas platinto* 
jus. Užsakymus siųskite;

iŠ pirmųjų išėjimų šios nau- 
organižacijos viešumon.

u

Svarbesni Knowland 
kalbos punktai

Senatorius William F. Know- 
land vėl akcentavo, kad joks su
gyvenimas su komunistine Ru
sija ir kitais komunistiniais kraš
tais neįmanomas. Komunistų sie
kiai buvo ir lieka—viso pasau
lio pavergimas. Jis dėsiąs visas 
pastangas, kad Lietuva ir visi 
kiti komunistų .pavergtieji kraš
tai kaip galima greičiau atgau
tų laisvę ir nepriklausomybę. Se
natorius pasidžiaugė puikiu de
vynių tautybių bendradarbiavi
mu ir gražia veikla. Tame su
sirinkime dalyvavo ir senato
riaus žmona Helen Knowland. 
vienas iš jo sekretorių Paul Ma-

Dviguba Nelaimė
Vyras pasakoja draugams apie 

savo nelaimę, kaip Išlipdama iŠ 
tramvajaus jo žmona nikstelėjo 
k°j?- , . ,

— Tai nieko, pasveiks,-*—guo
džia jį bičiuliai.

— Bet aš jau gavau $30.00 są
skaitą.

— Už ką?
| — Matot, kai mano žmona ne
begalėjo paeiti, praeiviai ją įnešė 
j skrybėlių krautuvę ir ta proga 
ji išsirinko net dvi skrybėles.

Tą pačią dieną 6 vai. vakare 
Statler viešbutyje (St. Louis ir 
Foy kambariuose) įvyko bendri 
pietūs su senatoriumi Knowland. 
jo žmona, Mr. ir Mrs. Edward 
Shattuck ir kitais. Iš kiekvienos, 
tautybės buvo po kelioliką asme
nų. Iš lietuvių pietuose dalyva
vo: A. Skirtus su žmona, K.r 
Liaudanskas, V. Kazlauskas su 
žmona, G. Rudelis, P. Jasiuko- 
nis. R. Medziukaitė, M. Stark. 
C. G. Lukšis. L. Zaikienė, M. 
Untulis (svečias iš Chicagos)iri — Kaip patinka naujasis pro- 
L. Valiukas. Pietų metu visi da-( fesorius? — klausia kolegė stu- 
lyviai buvo pristatyti senatoriui, dentės.
Knowland. Lietuvių vardu žodį j — Nieko sau, tik atrodo per 
tarė L. Valiukas ir pristatė se- j daug dievotas, 
natoriui visus lietuvius, trumpai: 
užsimindamas apie kiekvieno 
veiklą Los Angeles lietuvių ben- atsakyti į klausimus, jis vis lau- 
druomenėje.

Per Daug Dievotas

— Iš ko tokia išvada?
— Kiek sykių aš jam pradėjau

žo rankas ir dejuoja—“Dieve,
L. V. Dieve“ . . .

916 Willoughby Avėnue 
Brooklyn 21, N. Y.

Ann Arbor, Mich.—Lapkričio 
29-tą ligoninės kambary rado pk-. 
sikorusį 64 metų aihžiaus pagar
sėjusį advokatą (j. LČstlė’riefd. 
o po šešių valandų namuose pa
sikorė jo žmona Pauline, 63 m. 
Daktarai sako tragedija įvyko 
dėl paįrimo nervų.

Bentonville, Ark. — Lapkričio 
26-tą 13 metų amžiaus Gary Earl 
Bright nukovė savo motiną, 3 
metu broliuką Bobby ir 5 metų 
sesutę Carol? taipgi pats sunkiai 
pasišovė.

Wheelar. Texas.—-Lapkričio 27 
dieną dėl dviejų automobilių su- 
sitrenkimo žuvo 4 asmenys, kiti 
keturi sužeisti.

u;

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIUS I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 
UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS YRA

PARCELS TO RUSSIA, Ine.
1530 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.; Telefonai: INgertol 7-7272, INgersol 7-6465 

VEIKIA PAGAL SPECIALŲ SUSITARIMĄ SU 1NTURIST MASKVOJE
PRItMIMO PUNKTAS: New York City, 78 Socond Avenue, Telephone ORchard 4-1540

GALITE SIŲSTI TIK NAUJUS DAIKTUS < y. J
Galite siusti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, muzikos instrumentus, maisto 
produktus, vaistus ir visokius kitus daiktus. Galite atnešti savo siuntinius j bet kurią mūsų įstaigą, o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu

' gauti jūsų daiktai persiuntimui j SSSR čia mūsų įstaigose peržiūrimi, apskaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums pa
siunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir perlaidą, siuntinys, be jokio atidėliojimo, išsiunčiamas adresatui. Jūsų patogumui mūsų 
įstaigose galite siuntiniui gauti įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.
Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. Jie adreaa ‘4 P»»i*ki« V*r aavaite*. Oro paštu siuntiniai nueina per 7-)0 dierfų. p
Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Jūa gaunate P,r “•"•M gavėjo pasirašytą kvitą. • '' !'
Mūsų įstaigose ditba patyrę darbininkai ir jų yra tiek, kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai. Atvykus į įstaigą Jutnž 
nereikia laukti. Jūsų reikalai sutvarkomi bematant. Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuojami taip tvarkingai, kad siun
tinys adresatą pasiekia pilniausioje tvarkoje. Mūsų įstaiga per ilgą metų veiklos laiką išsiuntė šimtus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai 
mūsų įstaigų patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite kreiptis į mūsų įstaigą.

PARCELS TO RUSSIA, Inc
1S30 BEDFORD AVENUE^ROOKLYN 1«, N. Y.

ši įstaiga atidaryta kasdien ir sekma dieniai* nuo 9 iki • vai., Jeitadieniais 9-4. 
MANHATENE PRIĖMIMO PUNKTAS: 78 Second Avenue, Ne* York City, N. Y.

MOŠŲ SKYRIAI
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